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Lwów, 6 grudnia.

Prześladować w najohydniejszy sposób na- 
rodowośoi niemadiarskie we Węgrzech, prześla
dować i podkopywać katolicyzm i oraz prawo
sławie na każdym kroku, przy każ .ej wymyślo
nej sposobnośoi, podżegać przeoiw minister 
stwom anstryaokim bodaj przez swoje organa i 
przez swoich iydków, mająoyob potęinp 
wpływy dziennikarskie w niemieokiej prasie 
anstryaokiej, zohydzać Austryę wszędzie i 
zawsze, przedstawiać ją  jako dysząoą jeszcze 
jedynie siłę  Węgier, przedstawiać ją oraz jako 
łupieżcę, dyszącego jedynie na obłowienie się 
krwawą praoę węgierską, niszozyó wykręfcnem 
tłumaczeniem ustaw ugodowych produkoyę 
surową i przemysłową krajów austryackiob, 
podkopywać armię wspólną, ograbiać powoli 
koronę z jej praw odwiecznych na rzecz mi
nisterstw węgierskich — to było, odkąd oj- 
oieo Wągier nowoozesnyoh, prawy Deak ze
szedł z widowni, oiągłą taktyką gabinetów  
węgierskich, tak Kolomana Tiszy, jak Szila- 
gyego, jak Weckerlego. I jeżeli który gabi
net zaczął jakokolwiek wraoaó do przykazań 
uozciwośoi, wnet go obalano. Najdalej posu
wał się w tej taktyoe właśnie gabinet Ban- 
Syego, którego madiaryzm wy.-forował do 
steru rządów z powodu, że jako nadżupau w 
Siedmiogrodzie br. Banffy zasłynął jako 
dzielny prześladowca tamtejszych Rnmnnów i 
Sasów, jako gbnr nieokrzesany, i poza mentą 
madiarską niczego nieuzuająoy.

I w tej taktyoe zaślepiony Banffy dopu
szczał się tego, że koszntowoów popierał 
przy wyboraoh, że kumał się z nimi gdzie się 
wydawało potrzebnem, bez względu na koro
nę i na potrzeby krajn, że wreszcie postano
w ił bogaty kośoiół katolieki ograbić z jego 
dóbr, tak jak ograbiono już wiele instytuoyj 
katolickich, i ministra prezydenta węgierskie
go uozynió papieżem prawosławnych Serbów 
węgierskich. Wreszcie zapragnął zadać cios 
zabójczy kościołowi katoliokiemn, pragnąć z 
unitów węgierskich stworzyć „narodowy* ko
śoiół węgierski, z liturgią nawskróś madiar
ską, zaozemby następnie także łaoinników 
zmuszano do zaprowadzania tej liturgii, i w 
ogóle do oderwania się od ścisłej z kościołem  
łąoznośoi.

i le  taktyka ta spowodowała rozluzowa- 
nie się umysłów madiarskiob, podżeganych 
przez ceożydowizm, który właściwie rządzi 
Węgrami, a którego eelem jest wszędzie — 
klasycznym tego świadkiem obecnie Franoya, 
i podsycanie sooyalizmu pieniędzmi, wpływa
mi i udziałem swoioh delegatów — rozpyobaó, 
rozbijać wszelkie spryohy i spójnie społeczeń
stwa i państwa, aby, swobodny od wszelkiego 
patryotyzmn, od wszelkiego noznoia religij
nego, arroganoyą i sprytem w krążenia po 
kresach kodeksów karnyoh, mógł się obławiać

snadniej, jakoż w słynnej z ossczędnośoi ludu 
Franoyi garstka 40.000 żydów już ozwartą 
ozęśó ruchomego mienia francuskiego zagar* 
aęła. Kiedy rząd wszystkiego, przeoiw komu ( 
zeohoe, pozwalać sobie może, to  dlaczegóż 
namby także nie wolno przeoiw rządowi? — 
zawołały rozhakane szowinistyozne umysły 
madisrskie — i Banffy obaozył się nagle ze 
swoją większością parlamentarną nad ot- 
obJanią.

Temi dniami obchodzono w Budapeszcie, 
po cichu ze względu jakoby na żałobę dwor
ską, 25 rocznicę zlania Pesztn i Bady w jedno 
miasto. Odbyła się tam scena oiekawa. Nie 
wniesiono zdrowia króla — w drugim zaś 
toaśoie, na oześó ministrów „a zwłaszoza Ban- 
ffiego" wzniesionym, wzniesiono im gorąoo 
zaufanie, z życzeniem, aby się skońozyła nie
bezpieczna dla Uber&lizmu i W ęgier obstru- 
koya. Dziękująo powstał Banffy mówiąo:

„Ministerstwo należy dbaó o interesa 
Węgier, o liberalnyrządów ustrój, o ubez
pieczenie ekonomicznyoh interesów Węgier 
(huozne eljenl i oklaski), a mogę powiedzieć, 
i o utrzymanie konstytnoyi i parlamentaryzmu 
węgierskiego (Eljenl tak jestl) Mamy ciężkie 
walki do staczania; i możem jnż za wiele po
wiedział, jednakowoż dodać mnszę, i oby to 
dobrze zrozumiano 1 — nadstedl ceas, w któ
rym walkę na śmierć i tycie o tę sabctpiectoną 
•d  31 lat kon&tytucyę Węgier prowadzić musimy 
a nawet powiedtiałbym : o prtystiy  rotwój Wę
gier“ (Żywe: tak jestl)

Od Austryi wymagał Banffy absolutnie, 
aby sprawy ago owe parlamentarne, przez 
Radę państwa uchwalone zostały, gdyż tego 
wymaga węgierska interpreiaoya ustaw ugo
dowych. Otóż stać się może, iż Rada pań
stwa — jeżeli jej obstrukoyoniśoi nabiorą ro
zumu — załatwi sprawy ugodowe, a nato
miast nie załatwi ich sejm węgierski 1 Go 
wtedy uozyni nadęty Banffy?... Ale zanosi się 
na rzecz jeszcze gorszą, bo na to, że obstrn- 
kcya węgierska nie dopuści ostatecznego u- 
ohwalenia budżetu węgierskiego — i media- 
ryzm nie zecboe źadnyob płaoió podatków. 
Opozyoya węgierska zapowiada na ten ty 
dzień wielkie bnrze w sejm ie; drugi wice
prezydent Izby posłów ma się nsnnąó, i po
dobno Banffy njrzał się zmuszonym posłać 
do opozycyi swoioh powierników z propozy- 
oyą kompromisu.

Tymczasem w samemźe łonie gabinetu 
Banfiiego wyłoniła się soysya. Minister dla 
spraw kroaokich p. Josipowicz miał się podać 
do dymisyi, a jest on w węgierskiej Izbie 
posłów przewódzcą delegowanych do niej 
przez sejm kroaoki 40 deputowany oh, którzy 
zawsze szli z rządem, i gdyby obeonie się 
odstrychnęli, większość dla rządu byłaby tak 
jak straconą. Może dymisya Josipowicza nie 
f-prowadzi zarwania stosunków Kroaoyi z 
Węgrami, ale niesłyobauie dla samychże Wę
gier i nieskończenie ważnym jest ten fakt dla

którego jak donoszą, Josipowioz nsnwa się z ga
binetu. Mianowicie oświadoza on, że może do 
nowego roku prowizoryum budżetowe nie zo
stanie uchwalone, zaozemby od 1 stycznia 
nie miał prawa pobierać podatków, i gdyby 
rząd ouoiał poza Nowy rok prowadzić stan 
nielegalny, on, Josipowioz musiałby z tego wy- 
oiągnąó konsekwenoyę, tj. złożyć swoją tekę 
ministeryalną. Rzecz ta jednak -“nie jest je- 
szoze dokładnie wiadomą.

Nosił Banffy, poniosą Banffiego. I nie 
byłaby to dla nikogo szkoda — ale wyuzda
nie parlamentaryzmu, ozyniąoe niemożhwemi 
żadne rządy, niweoząoe wszystko, oo dla 
kraju czynić należy, już się przejadło Fran
cuzom, Włochom, Hiszpanom i tam może n a 
stąpi opamiętanie. Ale nie we Węgrzech ży- 
do-madiarskioh. .

Koleje lokalne.
Ktakowski Ctas otrzymuje ze Lwowa 

następującą inforaaoyę w sprawie galicyj
skich kolei lokalnyoh i akoyi różnyoh władz 
na tern p o la :

Na dzień 12 bm. zwołał marszałek kra
jowy Stanisław br. Badeni krajową radę ko
lejową na ozwartą zwyozajną sesyę. Na sesyi 
tej przedstawionem będzie między innemi 
sprawozdanie z postępu krajowej akoyi ko
lejowej za Czas od dnia 1 maja do 25 listo
pada br.

Na ubiegłej sesyi z dnia 2 czerwoa br. 
powzięła krajowa rada kolejowa na wniosek 
dr. Leo nobwałę doradzającą wydziałowi kra
jowemu, aby zwołał ankietę reprezentantów 
korporaeyi i towarzystw ekonomicznyoh krą- 
jowyob celem porozumienia się co do zasad 
organizaoyi krajowego biura taryfowego.

Na wniossk p. Piepesa-Poratyńskiego 
wyraziła rada kolejowa zdanie, iż wobeo po- 
suniętego stanu'budAwy kolei, Objętych pier
wszym okresem, uależy przystąpić do przy
gotowania okresu drugiego, a to w podwój
nym kiernnku, to jest spowodowania zg ło
szeń nowyob projektów, jakoteż przedsta
wienia wniosków na najbliższy sejm podnie
sienia funduszu kolejowego do wysokości złr. 
600 000 rooznej snbwencyi.

Ponieważ na posiedzeniu pomienionem 
obeonyoh było tylko sześciu ozłonków, a do 
ważności uchwał potrzebną jest w myśl po
stanowień § 7 ustanowionego przez sejm sta
tutu orgauizaoyjnego galicyjskiej krajowej 
rady kolejowej obecność przynajmniej ośmiu 
członków próoz przewodniczącego, przeto obie 
powyższe uobwały przedstawione zostaną na 
obecnej sesyi do wiadomośoi i do ewentnal- 
nego dodatkowego zatwierdzenia.

Wedle sprawozdania przygotowanego dla 
rady kolejowej, obecny stan linij pierwszego

programu krajowej akoyi kolejowej przedsta
wia się w następująoy sposób:

a) Linie j u i  wybudowane: 1) Borki Wiel
kie-Grzymałów i 2) Łupków Cisną. Wyniki 
eksploataoyi obn tych linij za r. 1898 zostaną 
przedłożone radzie kol. na następnej sesyi po 
otrzymania dat od dyrekoyi kolei państwo- 
wyob, na podstawie stndyów ogólnyob krajo
wego biura kolejowego stwierdzono jednak, 
żo ruch na obn tych liniach znaoznie wzra
sta. Czysty doohód z eksploataoyi kolei Borki 
Wielkie Grzymałów od dnia 12 sierpnia 1897 
do 31 grudnia 1897 wynosił 6790 zł. 21 c t  
Dochody brntto za oały rok obliczone w przy
bliżeniu z wyników za 41/* miesiąca 1897 r. 
wynosiłyby 47.100 zł, ożyli 1430 za kilometr a 
rozchody za cały rok 28.640 zł, ożyli 868 zł. 
■a kilometr. Wedle prowizorycznych zesta
wień doohód brntto od dnia 1 styoznia 1898 
do dnia 21 października 1898 roku wynosił 
46.968 zł. co wsk&znje na zniozny wzrost 
rnobu.

W ciąga miesiąca października przepro
wadziła jeneralna inspekcya wspólnie z orga
nami wydziału krajowego i dyrekoyi kolei 
państwowych zbadanie linii Łnpków-Cisna 
oo do możności zaprowadzenia na niej ruohn 
osobowego i na podstawie pomyślnego wy
niku tych badań komisyjnych udzielono ze
zwolenia na otwarcie rnobu osobowego na te, 
kolei 20 października br.

b) Linie w budowie: 1) Trzebinia-Skawoe. 
Budowa kolei tej postąpiła bardzo znaoznie, 
gdyż prawie wszystkie roboty ziemne i ob- 
jekty są już na nkońozenin, a również usku
teczniono kładzenie nawierzchni na całej 
prawie linii z bardzo nieznaoznemi tylko 
przerwami.

W robooie j ts t  jeszcze jeden większy 
most na rzeoe Skawie na kim. 39 w gminie 
Wożnikaoh, oraz przejazd górą po nad koleją 
półnooną w Trzebini. Bndowa tego ostatniego 
objektu opóźniła się z powoda rozlicznych  
przeszkód, stawianych przez zarząd kolei 
północnej. Bndynki wszystkie są już pod da- 
obem, a obeonie dokonaje się tylko wyprawa 
wewnętrzna.

Roboty na stacyaoh złąozenia są również 
w pełnym toku, wyjątek stanowi jedynie sta- 
oya Wadowice, oo do której nie ukończono 
jeszcze rokowań z koleją północną ces. Fer
dynanda.

Wymogi wojska oraz zarządu kolei pań
stwowych co do wyposażenia staoyi złąozenia 
w Spytkowicach i Skawoacb, jak niemniej 
współudział kolei Trzebinia-Skawoe w kosz
tach urządzeń parowożniozyoh na staoyi Sn- 
sze, ze względn na to, iż rnob urządzonym  
będzie w ten sposób, że pooiągi kolei Trze- 
binia-Skawce doohodzió będą aż do Suoby, 
w szozególnośoi zaś potrzeba budowy osobnej 
staoyi Trzebini, oraz przyczynienia się do 
kosztów rozszerzenia staoyi Wadowio, spowo
dowały, iż musiano skorzystać z upoważnie

nia, udzielonego przez sejm dnia 15 luteg 
1897 roku w przedmiooie podwyższenia kapi
tału zakładowego o kwotę 200.000 zł.

Wskutek prośby, wniesionej przez towa
rzystwo akcyjne kolei lokalnej Trzebinia- 
Skawoe, zamierza Wydział krajowy wnieść 
obecnie do sejmu upoważnienie do objęoia 
przez kraj dwóch trzeoioh częśoi powyższej 
kwoty w zamian za akcye p.erwszeństwa ko
lei Trzebinia-Skawoe.

Nadto postanowiło towarzystwo akcyjne 
kolei Trzebinia-Skawoe nabyć kolej górniczą 
Trzebinia Siersza za kwotę 250.090 zł. płacąo 
obeonemn właścicielowi powyższą sumę ak- 
cyami pierwszeństwa.

2) Linia Chabówka-Zakopane. Budowa 
kolei tej postąpiła znaoznie. Roboty ziemne 
w miejscach gdzie grunta wykupiono, są pra
wie na ukończeniu. To samo dotyczy również 
objektów.

Wyknpno grantów opóźniło się nieoo 
dlatego, iż z powodu zbyt wygórowanych żą
dań właścicieli, musiano prawie na całej linii 
przeprowadzać oszaoowania sądowe, obeonie 
jednak jest już przeszło 80 procent gruntów 
nabytyob, oo do reszty zaś w tej obwili koń- 
ozy jnż kcmisya szacunkowa czynności tak, 
że z pc zątkiem grudnia wszystkie granty 
będą jnż w rękaob przedsiębiorstwa.

Budynki są z nielicznym i wyjątkami pod 
dachem.

Rozwózba szyn i progów odbywa się na 
oałej linii.

W dnin 14 września ukonstytuowało się 
towarzystwo akcyjne i będzie miało na razie 
siedzibę w W iednia aż do ukończenia budo- 
wy, poozem przeniesie się do Lwowa. Preze
sem rady zawiadowozej obrany został Włady
sław br. Zamoyski, zastępcą prezesa p. KargL 
Próoz tego weszli do rady zawiadowoz ij pp 
Jaza Chamiec, Deyma, Schwarzenberg Czerny 
i Werner.

3) Linia Delatyn - Kołomyja- Stefanówka 
Komisya reambulaoyjna dla całej linii została 
już przeprowadzoną Roboty ziemne około bu
dowy postąpiły znaoznie naprzód. To samo 
dotyczy objektów i budynków. Wykupno 
grantów postępuje stosuukowo wolniej a to 
z powodu trudności, na jakie natrafiono u 
właścioieli szczególnie większych posiadłości 
tak, że dla znaczniejszej częśoi linii musiano 
sądowe oszacowanie przeprowadzać.

Komisya sądowa szaonnkowa jeszcze  
ozynnośoi nie ukończyła, dotyohczas wyku
piono jednak już przeszło 60 prooent grun
tów, a liczyć można na pewno, że do wiosny 
oddane będą przedsiębiorstwa grunta na całej 
linii. Rozwózka szyn i progów jest w pełnym 
tokn.

Obecnie toczą się rokowania z zarządem 
kolei państwowych co do rozszerzenia staoyi 
Kołomyi, oraz z zarządem nowyob bukowiń
skich kolei lokalnyoh oo do rozszerzenia sta-
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P o w ie ś ć

Praer

W .  H e im b u r g e r o w ą .

(Ciąg jdaUzy).

Znowu milczenie, czego już nie zauwa
żył Anto, nieoierpliwy bowiem z natury, za- 
ozął się rzuoaó i jęozeć pod ręką sondującego 
rany doktora.

— Krysia 1 krzyknął wreszoie — ratuj 
mnie... bo nie wytrzymam I

— Wytrzymasz — odparła z gorączko- 
wemi wypiekami na twarzy — nie wiesz je
szcze, ile człowiek znieść może I

— I w dodatku nie ruszać się woale I 
Jak długo każecie mi leżeć?

— Oo najmniej jakie ośm do dziesięciu 
dni — odparł stanowozo lekarz — ca zresztą 
pod opieką takiej jak pani Krysia dozorozyni, 
nie będzie o ile wiem zbyt ciężką karą. W ta
kich warunkaoh byłbym sam gotów...

— Tak, nie odstąpię oię, uoayuię wszy
stko, oo w mojej mocy — rzekła stłumionym  
głosem Krystyna.

Cierpiał jednakże tak strasznie, że dal
szy opatrunek stał się niemożliwym, trzeba 
było zatem uoieo się do obloroformu. Krystyna 
nie ustaje w roli zaimprowizowanego asysten
ta.

Z początku Anto loży spokojnie, po obwili 
zaozyna rzno&ó się, bronić, krzyczeć na całe 
gardło, wreszoie nBpokaja się znowu lecz wpa
da znów w fazę mówienia, a ozego wtedy nie 
mówił I

Krystyna zaś nie może uoieo, musi staż 
musi wysłuchać wszystkiego.

Wzywał z kolei Fanny, Edytę. — Edyto 
moje ty światło I me żyoie I —- Dalej gniewał 
się na Krystynę, że ma nie schodzi z drogi, 
że zasłania ukoobane... — Preoz, preoz I — 
krzyczał — nie mogę jnż patrzeć na oiebie, 
nie mogę! Weżoia ją, ważcie daleko, niechże 
już jej raz nie widzę I

— Takie to już n większości naszyoh 
pacjentów dziwne obyczaje — mówił lekarz 
• ie  p rzy w iązu jąc  ani do krzyków, ani do tre
ści słów Anta najmniejszej wsgi — chirurdzy 
notują niejednokrotnie wypadki, w których 
Najdelikatniejsze z natury i pod każdym wzglę
dem starannia wyohowane kobiety używają 
pod wpływem narkozy takich przekloństw i 
wyrazów, że nieświadomym włosy stają na

głowie, wyrażeń, któryoh, m in a  aa to ręozyó, 
ani nawet w myśli nie wymówiły w życiu, 
Podobnie i tu mogę ■ czystym sumieniem 
przysiądz, że owa Fanny i Edyta obcbodaą g t  
w rzeozywistośoi tyle, oo wróble na daohu.

Krystyna nie odpowiedziała nio, leoz 
kiedy po dyagnozie lekarz oświadozył:

— No, dzięki Bogu, nie jest ani o poło
wę tak źle, jak przypuszczałem. Małżonek 
pani może sobie powiedzieó, że nie zasłużony 
a szczęśliwy. Tylko prawy obojozyk złamany, 
z resztą łopatki oraz ramienia, skońozyło się  
na silnem stłuczenia, więcej bolesnem niż nie- 
bózpieozneml — wtedy dopiero odetchnęła i 
zadała pytanie:,

— I jak pan sądzi, w jakim  mniej wią- 
oej czasie wróci do zupełnego zdrow a?

— Co do dnia przewidzieć nie mogę, leoz 
W każdym razie jestem  pewny, że ani dziś, 
ani jutro nie rzuoi się dla fantazyi dwóoh pod
lotków w ogień.

— Jakich podlotków? — spytała zdumio
na Krystyna.

— To pani jeszcze nio nie wie? — od
parł śoiągająo bandażami oborę ramię. Mogę 
zatem, jako naoozny świadek, powtórzyć rzeoz 
oałą ab ovo, na parę bowiem minut przed po 
żarem przywlokłem się do Altwitz. Hrabina 
wezwała mnie do swej blednicowej wnuozki, 
która tam obeonie przebywa. Otóż, jak to jnż 
wspominałem, oba podlotki, a mianowioie mo

ja pacjentka, mówiąc nawiasem, zapalona pro
tektorka zwierząt i drngie , to nrooze lioho 
Edyta, ledwie krzyknęli ,g o re“, rzuciły się 
ratować konie. Co prawda, ludzie do tego sto
pnia potraoili głowy, że jedynie dzięki przy- 
tcmnośoi oba tych dziewoząt, znaozua ozęśó 
stadniny nie poszła z dymem. Za to spotkała 
hrabiankę nie miła przygoda, gdyż poturbo
wał ją jakiś oszalały na widok płom ieni źre
bak. Próoz para siAoów i lekkiego stłaozenia, 
nio się jej zresztą nie stało, ale że to bieda
ctwo wątłe i bezkrwiste, więo ma się rozu
mieć byliśmy o nią w niemałym strachu. Za
bieramy ją zatem do pokoju, znosimy co kto  
może, gdy nagle krzyknęła! .E dyto, na m i
łość Boską I... Neptnn tam w stajni, ratuj 
Ów zaś Neptun, to chory neufundlander, je
den z licznyoh faworytów hrabianki. Edyta 
nie dała sobie dwa razy powtarzać: wypaść 
jak strzała i zniknąć w kłębaob buchająoego 
zewsząd dyma, było dziełem jednaj obwili. 
Para ładzi rzuoiło się na ratunek, najpierwszy 
jednak ze wszystkioh...

— Mój mąż — dokończyła Krystyna.
—• Tak, pan Mohrmann — powtórzył do

ktor rzuoająo się na fotel zmęczony i wyczer
pany do najwyższego stopnia.

Krystyna teraz dopiero zauważyła jego  
mokre i zozarniałe od dymu ubranie.

— Kiedy nareszoie po upływie paru se
kund, które nam wszystkim zdawały się w ie

kiem, wyniósł tamtą waryatkę z ognia, nim 
zdążyliśmy się obejrzeć, wpadł tam po raz 
drugi, i tu, istny cud Boży, że przez marne • 
go psa nie zeszedł ze świata. W tejże bowiem 
chwili, gdy wlokąc drżące z tlejącą już sier
ścią psisko, ukszał się w progu, nagle spada 
nań płonąca belka. To już mnioj więoej w szy
stko, resztę bohaterskich ozy nów opowie hra
bia Altwitz. A teraz pani Krysiu, jeżeli łaska, 
proszę o szklankę koniaku; muszę raz jeszcze 
zajrzeć do Altwitz, małżonek prześpi się tym* 
ozasem spokojnie, notabene o ile me zacznie 
znów gadać trzy po trzy... W każdym razie 
nie. mamy się ozego obawiać.

Krystyna przyniosła koniak i jtkąś prze
kąskę, następnie bieliznę i ubranie.

— To się przyda — mówił doktor — 
po takim zwłaszcza niespodziewanym pry- 
szniou. A w dodatku mróz nie na żarty ; Po 
powrocie zrobi mi moja stara zimne okłady. 
Probatum esil Do widzenia!

Ciobo teraz i oiemno w pokoju oborego ! 
Krystyna siedzi nieruohomo, wpatrując się w 
słabe światełko przyćmionej ozerwonym tu li
panem świecy. Jeszoze nie z ia je  sobie jasnej 
ze wszystkiego sprawy, jeden atoli stoi przed 
nią fakt, że musi ztąd wyjechać. Kiedy to 
jednak nastąpi? w jaki sposób? A przy tern 
straszliwe poozaoie własnej niedoli 1

(C. d. n.)

Kalosze ang. i rosyjskie, haweloki, parasole E .  l £ A C H A T S ! E ^ I E G - 0
p o l e c a  M a f f a z y n  N o w o ś o l  L « ć w , róg ulicy Jagiellońsk iej i Trzeciego Moja. _________

Nowości z konfekcyi na jesień
p o l e c a

w  w ielk im  w yb orze Magazyn Schayerów we Lwowie.
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oyi złączenia Stefanówki kolei Łużany-Zale- 
azozyki.

4) Linia Piła-Jaworzno.Petr&ktaoye kon
cesyjne dla kolei lokalnej Pila-Jaworzno zo
stały na dnia 18 maja 1898 r. ukończone. 
Konoegya na budową i eksploataoyą tej ko
lei została wydana na imią p. Roberta
Domsa.

Z dniem 1 października b. r. utworzono 
kierowniotwo budowy z siedzibą w Chrzano
wie. Kierowniotwo to opracowuje obecnie pro
jekt częściowej zmiany linii pod kontrolą kra
jowego biura kolejowego. Budowę koleifc tej 
poruozył Wydział krajowy w porozumieniu z 
konoesyonaryuszem za cenę ryczałtową zł. 
222.000 t. j. niższą o 9000 zł. od sumy ko
sztorysowej, spółoe „Olewiński i Bogucki” 
która buduje obeonie linię Trzebinia-Skawoe 
z terminem ukońozenia w listopadzii 1899 r.

Czynnośoi przy gotowa wo ze do rozpoozę- 
oia budowy zostały ju ś  przez przedsiębiorstwo 
wdrożone. Wykupno gruntów poruozono adwo
katowi drowi Bednarskiemu z Krakowa, który 
czynnośoi potrzebne rozpoozął.

Dalsze projekty budowy kolei lokalnyoh. 
1) Przeworsk-Baohórz. Celem umożliwienia bu
dowy kolei tej w najbliższej przyszłośoi za
mierza wydział krajowy przedłożyć sejmowi 
na obecnej sesyi wniosek podniesienia dotacyi 
na popieranie kolei niższorzędnyoh o 100.000 
zł. b. j. do wysokości 400.000 zł. W ten spo
sób możliwem będzie udzielenie uohwalonej 
przez sejm gwaranoyi na pożyczkę pierwszeń
stwa do wysokośoi 1,800.000 zł. na rzecz ko
lei Przeworsk-Baohórz.

Rokowania z rządem oo do uzyskania 
wydatniejszego finansowego poparoia kolei tej 
ze skarbu państwa ponad przyrzeczoną sub- 
wenoyę zł. 500.000 nie zostały uwieńczone 
pomyślnym skutkiem, wobeo czego wydział 
krajowy zażądał od interesentów prywatnyoh 
podwyższenia swyoh udziałów o sumę zł. 
260.000. Jeżeli sprawa sfinansowania kapitału 
zakładowego weźmie pomyślny obrót, w ta
kim razie nic nie będzie stało na przeszko
dzie rozpoozęoiu budowy z wiosną przyszłego 
roku, tern bardziej, że projekt szczegółowy 
jest już gotów i komisya reambulaoyjna od 
■ośnej linii odbyć się może zaraz z począ
tkiem wiosny r. 1899.

Po przeprowadzeniu korni syi reambula 
oyjnej przystąpić będzie można n&tyohmiast 
do przysądzenia budowy, względnie do rozpi
sania ofert.

2) W przedmiooie innyoh projektów ko 
lejowych, jako t o : Jasło-Żmigrćd-Konieozna, 
Krosno-Dukla, Borysław-Stebnik, Lwów-Win- 
niki i Dębica Jaało, nie uozynili interesenoi 
dotyohozas zadość wymogom ustawy krajowej 
z r. 1893' dź. us. kr. 1. 42.

Zresztą już dziś oświadozyó można, że
nie wszystkie te koleje będą mogły być ob 
jęte nowym programem akoyi kraju na rzecz 
kolei lokalnyoh.

3) Co do połąozenia kolei Chabówka-
Zakopane z Węgrami, to oprócz projektu li
nii Nowy Targ-Suohahora, którego wypraco
wanie zarządził Wydział krajowy na żądanie 
ministerstwa kolejowego, przedłożył jeszcze 
Wł. hr. Zamoyski, właśoioiel Zakopanego, 
projekt linii Zakopane-Suohahora. Obydwa 
projekty te były przedmiotem komisyi rewi- 
zyi trasy w ozasie od 18 do 29 listopada 
1898 r. Komisya pomieniona na podstawie 
badań, na miejscu prowadzonych, uznała pro
jekt połączenia z Zakopanego za korzystniej 
asy ze względu na interesy ekenomiozne, za
strzegła jednak deoyzyę ostateozną w wybo
rze linii ministerstwa kolei po przeprowa
dzenia odpowiednioh stadyów komeroyalnyoh 
i zestawieniu raobunku rento wnośoi.

4) Ministerstwo kolei udzieliło zezw ole
nia na wstępne studya linii Grzymałów-Kała- 
harówka i Radziszów-Mszana Dolna. O ile pry
watnie wiadomo, zostało wypraoowanie pro
jektów wstjpnyoh dla obu tych linij wdro
żone.

Budowa linii Grzymałów - Kałaharówka 
wpłynąć może znacznie na podniesienie reu 
townośoi kolei lokalnej Borki Wielkie-Grzy- 
małów.

Wschodnio-galicyjskie koleje lokalne: B u 
dowa wszystkioh linij wsohcdnio-galioyjskioh 
kolei lokalnyoh została już w zupełnośoi u- 
końozoną. W ciągu listopada mianowioie od
dano do publicznego użytku linie Czortków- 
Zaleszozyki, Hadyńkowoe • Skała, Teresin • 
Iwanie Puste.

Kierowniotwo bodowy przeniesiono do 
Lwowa, gdzie nastąpić ma wypraoowanie pla
nów wykońozenia oraz ostateozny obrachu
nek budowy. Siedziba towarzystwa akoyjnego 
zostanie odnośnie do postanowień konoesyi 
przeniesioną do Lwowa.

Budowa kolei, przez rząd projektowanych. 
W budowie państwowej znajduje się obeonie 
kolej : Chodorów-Stryj i Przeworsk-Rozwadów, 
a nadto wypracowuje się projekt kolei ze 
Lwowa przez Rudki-Sambor do granicy wę
gierskiej. Rewizya trasy tego projektu nas tą- 
tić ma z początkiem roku 1899, prsyczem u- 

stanowionym zostanie punkt przejścia tej ko
lei przez granioę węgierską.

Jeden projekt, poparty przez sejm, pro
wadzi na Tarkę i ma przejść granioę wę
gierską pod Użokiem, wedle zaś drugiego 
projektu linia prowadziłaby na Lutowiska i 
przekraczała granicę węgierską koło Wołosa-I

tego. Sprawa ta jest przedmiotem studyów 
kierownictwa budowy.

K0RESP0NDENCYE.
Paryż 2 grudnia.

(Ędukacya wina. — Kolonia chrześcijańska. — 
Pamflet pani flecisty.)

Nowy traktat handlowy z Włochami za
pewnia korzyśoi Franoyi, niemniej wszakże 
jest pomyślnym dla półwyspu Apenińskiego. 
Może jedni właścioiele winnic fr&nouskioh bę
dą się skarżyli, że nie dość wzięto pod uwa
gę ich interesy. Pośrednio dużą szkodę mate- 
ryalną ponosi Hiszpania, która, korzystająo 
z oeł różniozkowyoh, oboiążająoyoh przywóz 
produktów włoskioh, znajdowała dotyohozas 
łatwy i zyskowny zbyt dla swyoh win pośle
dniego gatunku.

Trzeba mianowioie przypomnieć, że zni
szczone filokserą francuskie sady winogrado- 
we, dostarozają ledwie troohę więoej, niż trze- 
oiej ozęśoi ogólnej ilośoi wina, konsumowane
go we Franoyi lub eksportowanego za grani
oę pod etykietą franouską. Niedobór pokrywa 
przywóz wina z Algieru, Hiszpanii, Greoyi, 
przedewszystkiem zaś z Włooh. W.ększa część 
produkoyi tak bogatyoh w wino prowinoyj, 
jak Piemont, Lombardya i Toskania wysyłaną 
bywała zazwyozaj do Franoyi i dopiero wy- 
buoh wojny celnej utrudnił ten handel, przy
czyniając właśoioielom włoskioh winnio zna 
ozne straty.

We Franoyi ma miejsoe „ędukacya** tyoh 
win, urodzonyoh o setki mil od słynnyoh 
wzgórz, okalająoyoh Bordeuai, później zaś idą 
one w świat jako różnolite Chateau, Lafiite, 
Margauz itd.

Gdy p. Barrśre toozył układy z przed
stawicielami Kwirynału, równocześnie p. Huys- 
mans nie zaprzestawał starań i zabiegów u 
Watykanu, by otrzymać od Ojoa św. zezwole
nie na urządzenie ohrześoijańskiej kolonii ar
tystycznej w klasztorze OO. Benedyktynów  
w Poitiers.

Powszechnie wiadomo, że autor "„La bas 
i „Katedry” od kilku lat wyrzekł się dawnego 
sposobu pisania i pod wpływem kilku duoho 
wnyoh stał się gorliwym chrześcijaninem. Od
sunął się zupełnie od światowego żyoia pa 
ryskiego, w którem zresztą zawsze nieznaozny 
brał udział i jął smakować w poważnym asoe- 
tyzmie. Podczas tegorocznego pobytu latem w 
Poitiers spokojny żywot OO. Benedyktynów 
w położonym opodal miasta klasztorze pooią' 
gnął go tak silnie, że postanowił urządzić so 
bie żyoie w podobny sposób. Kilku przyjaciół 
zdeoydowało się towarzyszyć mu. Ponieważ 
panowie ci nie ohoą się wiązać surową regułą 
zakonną, leoz pragną tylko w zbudowanyoh 
obok klasztoru domaoh, żyć klasztornem ży- 
oiim według ookolwiek złagodzonego trybu 
przeto okazała się potrzeba zezwolenia papie
skiego. Tego rodzaju kolonie chrześcijańskie 
istniały podobno obok klasztorów w wiekaoh 
średnioh, nie wydały wszakże dobryoh rezul
tatów i zostały zniesione.

P. Huysmans i jego towarzysae pragną 
poświęoió się wyłąoznie „sztuoe chrześcijań
skiej”. Nie podając w wątpliwość szozerośo 
obeonyeh uczuć i przekonań p. Huysmansa, 
nie można się jednak obronić pewnym aoep- 
tycznym domysłom, ozy w tyoh pięknyoh pla- 
naoh nie tkwi spory zasób ohęoi wywołania 
hałasu. O ile nawrócenie się Coppće’go mu
siało u ozy nić na każdym czytelniku jego  
książki „La bonne souffrance” wrażenie zu
pełnej szozerośoi, o tyle w rozpisywanych do 
redakoyj listaoh p. Huysmansa przebija dość 
wyraźna fanfaronada.

A tęskne pożegnanie z dotyohozasową 
pracownią jest wprost komiczne. P. Huys- 
mans, po za swemi zajęoiami literaokiemi był 
wyższym urzędnikiem w ministerstwie spraw 
wewnęirznyoh i pobierał dość wysoką pen- 
syę. Teraz, gdy podał się do dymisyi, wspo
mina ze łzawem rozczuleniem swój gabinet, 
wygodny fotel, duże jasne okna z widokiem  
na ogrody — i wykrzykuje naiwnie : — Ni
gdzie tak dobrze nie tworzyłem jak w tym 
pokoju I

Podozas godzin biurowych tedy w owym  
zaoisznym gabinecie p. Huysmans tworzył po
wieści w rodzaju „La bas!** Rzeozpospolita 
wydaje rok rooznie 600 milionów franków na 
etat urzędników. Wyradza się kwestya, ozy 
wielu jest w tej liozbie pracowników w ro
dzaju p. Huysmansa.

Nietylko p. Huysmans opuszoza na dłuż
szy ozas Paryż. Czyni to samo jego znakomi
ty kolega po piórze i akademik p. Loti. Małe 
powodzenie niedawno wystawionej sztuki p.

„Judyta Renaudin**, a więoej może nieporo
zumienie z ministerstwem marynarki, które 
kazało mu zrezygnować z czynnej służby we 
flooie franouskiej, spowodowały, iż autor „Ra- 
muntcha* opuszoza Franoyę i Europę i udaje 
się w długą podróż do Indyj Wsohodnioh i Af
ganistanu. Plaa podróży tak zachwycił Sarę 
Bernhardt, że zdeoydowała się wziąć udział 
w wyprawie. Tymczasem rada miejska posta
nowiła jej wydzierżawić teatr „Des Nations**, 
w którym przez ostatnie lata mieśoiła się tym
czasowo opera komiozna i ohoiwa wrażeń 
artystka musiała wyrzeo się „dalekiej po
dróży.*

Objęcie teatru „Des Nations** przez Sarę

Bernhardt przyjęte zostało z wielkiem zado
woleniem przez ogół Paryżan, teatr ten bo
wiem jest obszerny, może pomieśoió znaoznie 
większą liozbę widzów, niż jej dotyohozasowe 
siedlisko „Renaissanoe**, a przytem duża soe- 
na umożliwia wystawianie wielkich tragedyj. 
Aroydzieła Szekspira tak mało znane w Pa
ryżu, znalazłyby tam odpowiednie ramy, 
a w dyrektoroe — ktćra zresztą już w ze 
szłym roku myślała o roli „Hamleta” — do
skonałą przedstawicielkę.

Tylko czy p. Sara Bernhardt nie będzie 
wolała sięgnąć do repertuaru fabryki pp. 
Sardou & Co?...

Donoszono niedawno o powstania w Pa
ryżu nowej gry, gry „w sprawę Dreyfusa**. 
Obeonie zanotować wypada inny owoo pole
miki: jednodniówkę, wydaną przez grono pu- 
blioystów, trzymająoyoh stronę rewizyi, w oe- 
lu ośmieszenia Rooheforta. Jego pismo nazy
wa się VIntransigeant: nieprzejednany — je
dnodniówkę zatytułowano le Transigeant, oo 
oznaoza nietylko „pojednawozy”, ale gorzej: 
skłonny do kompromisów, kupoząoy przeko
naniami. Artykuł wstępny, parodyująoy styl i 
wymyślania Rooheforta, podpisany jest Henri 
Roohevoort: aluzya do Yeryoorta, szwagra i 
przyjaoiela Rooheforta znanego z niedawnego 
skandalicznego procesu, ‘którego znów w 
Transigean'cie znajdujemy, jako Yert-forta. 
Cała jednoduiówka wydrukowana na papie
rze... żółtym. Tytuł artykału wstępnego Ro- 
oheyoorta — „Maxime“. Pierwsze zdanie: 
„Każdy kieruje się w żyoiu jakąś maksymą 
(po francusku: queique m aum e — może zna
czyć również: jakimś Maksymem). Dreyfus 
nie jest wstrętny, ale wiem przynajmni j dla 
czego**. Zakończenie: „Ojczyzna będzie zba
wiona, I o jak mówią w Hiszpanii, byki bodą**. 
To wszystko jest najszczegółowiej zrozumia
łem dla Paryżan, którzy wiedzą, że niejaki 
Maksym Dreyfus, wcale zresztą niekrewny 
tamtego — Alfreda, uprowadził staremu Ro- 
ohefortowi młodą, trzeoią żonę — Małgorzatę 
Vervoort... Mówią, że ztąd nienawiść pamfle- 
oisty do Dreyfusów i żydów w ogóle.

Transigeant ma na celu głównie ośmie
szenie krzykliwego szowinizmu i prasy, ży- 
jąoej z potwarzy. Więo znajdujemy w arty 
kule Roohevooria, że jenerał Boulanger był
by z Tamizy zrobił dopływ Loary, opowieść 
o tern, że Józef Reinaoh zabił swą rodzoną 
siostrę i ugotował ją  w kotle wraz z jarzy
nami, a za zrabowane pieniądze każe wyra
biać trąby jeryohońskie, mająoe służyć Niem
com do obalenia murów francuskich fortów, 
spraw tz awoa parlamentarny opisuje interpe 
laoyę pana Mi broyej aarzuoająoego ministro
wi, że nie może zużytkować dla obrony na
rodowej niedyskretnych budyneczków uli
czny oh, eto. eto.

kiwały z płonąoego gmachu oknami, 15 z 
nich zginęło na miejscu, 50 ciężko rannyoh.

Trzęsienie ziem i, jak telegrafają, dało 
się czuć w poniedziałek w Zmte. Było to 
jedno z silniejszyoh trzęsień ziemi. Już w so
botę zauważono wstrząśnienia, zwłaszoza w 
Attyoe, gdzie od 8 miesięcy zaledwie raz 
deszcz padał, a oiepło jest takie, że drzewa 
kwitną.

W ielki strajk. W fabryoe fezów w Sfcra 
konioaoh na Morawach własności firmy Stein 
i Sp. wybuohła zmowa robotników. Bierze w 
niej udział 866 robotników. Jak dotyohozas 
nie został spokój zakłóoony.

L ustracje urzędów autonomicznych. 
Wydział krajowy postanowił odtąd oo kwar
tału lustrowaó wydziały powiatowe i magi
straty trzydziesta większych miast galioyj- 
skich.

Urzędnik, la-trujący wydział powiatowy, 
obowiązany będzie przeprowadzić oprócz tego 
lustracyę tak-e kilku gmin w danym powie- 
oie wspólaie z urzędnikiem wydziału powia
towego, a to w oslu przyuczenia tego osta
tniego do takich czynności. Opróoz tyoh urzę
dowych i kolejcych lustraoyj, zarządzać je 
będzie Wydział krajowy w razie uznanej po
trzeby także w innyoh gminaoh.

Akuszerowie m iejscy mają zaistnieć we
dle projektu dr. Strójnowskiego we Lwowie. 
Magistrat pozawierałby kontrakty z lekarza
mi i do nioh zgłaszałyby się położnice po 
bezpłatną pomoo.

Dola stróżów m iejskich. Ankieta miej

my tej przyjąć nie pozwolił, grożąc że 
w razie wypłaty tej pensyi szkołę" za
mknie. Rząd rumuński odpowiedział, że 
to nie jest pensya, lecz renta od grun
tów, które dawniej należały do tej szkoły 
a obeonie są w posiadaniu Rumunii. Na 
to przedstawienie rząd rumuński jeszcze 
nie otrzymał odpowiedzi. Senat przyjął 
wywody rządu do wiadomości.

We wtorek odbywa się otwarcie no
wego rajchstagu niemieckiego. Z wielkiem 
naprężeniem wyczekują powszechnie, czy 
i jak poruszy cesarz w mowie tronowej 
sprawy zagraniczne.

Londyński „Daily Telegraph* donosi 
z Szanghaju, że wybuchł poważny zatarg 
między konzulem francuskim w Nankinie 
a tamecznym wicekrólem. Krążownik fran
cuski „Descartes* popiera akcyę konzola. 
Odpłynął także do Nankinu angielski okręt 
wojenny dla ochrony interesów angiel
skich.

blika nabrała sił do takiego finansów swo
ich uporządkowania,! zrozumieć trudno. 
Przypominamy, że prezydent Oostariki był 
w Waszyngtonie, a to, jak się teraz oka
zuje, w sprawie wydzierżawienia Stanom 
Zjednoczonym zatoki Chirique, panującej 
nad kanałem Panamskim i przyszłym Ni
karaguą] skini, czego Anglia i Francya do
puścić zapewne nie zechcą.

K R O N I K A .
Lwów dnia 6 Grudnia.

Ze sfer kolejowych. Po Krakowie krąży 
pogłoska, jakoby krakowski dyrektor kolei 
państwowych miał pójśó na emeryturę, a za
stąpić go p. Stanisław Romer a ministerstwa 
kolei.

Podw yższenie p łac nauczycielskich. Ko
misya budżetowa lwowskiej rady miejskiej 
uchwalając budżet na r. 1899 wyższy o 50 ty- 
sięo y  zł. od zeszłorooznego, uohwaliła równo
cześnie rezoluoyę dla magistratu, aby jak 
najryohlej ułożył projekt podwyższenia płao 
aauozyoieli szkół ludowyoh lwowskich.

O rozruchy antypoiicyjne. W Przemy
ślu od poniedziałku toozy się rozprawa kar
na przeciw 36 Jarosławianom oskarżonym o 
ozruohy. Z początkiem czerwca sierżant po- 

lioyi stanisławowskiej uwięził parobka ze 
sklepu Janiny Dąbrowskiej, Michała Wójcika, 
a to za kradzież butelki wina w piwnioy 
sklepowej. Uwięzienie nastąpiło bez wiedzy 
Dąbrowskiej, która zresztą już przedtem prze- 
baozyła kradzież Wójcikowi. Nazajutrz t. j. 5 
ozerwoa znaleziono Wójoika nieżywego w 
każni. Powiesił się. Ludnośó jarosławska 
wzburzona pogłoską, iż Wójoik nie powiesił 
się sam, leoz że go powiesił sierżant Markow
ski a potem przywiązał zwłoki do haka, aby 
upozorować śmierć Wójcika — zaozęła w ystę
pować groźnie przeoiw M .rkowskiemu i to są 
owe rozruohy za które teraz 36 mieszozan 
jarosławskich stanęło przed sądem przemy
skim. Na wtorkowem posiedzenia sądowem w 
tej sprawie zaszła senzaoya, oskarżony bo 
wiem Ignacy Bok zeznał, iż już przed 10 la' 
ty sierżant Markowski w spółoe z czterema 
innymi kolegami, wdoohaoh aresztów gmm- 
nyoh, zamordował podejrzanego o kradzież, 
stróża klasztoru OO. Dominikanów i zwłoki 
powiesił następnie, aby się zdawało, źe nie
boszczyk sam sobie żyoie odebrał.

Sąd zgodził się na wniosek obrony, aby 
powołać świadków na dowód, iż pogłoska po
wyższa krążyła po Jarosławia i w sprawie z 
Wójoikiem mogła się przyozynió do wywoła
nia oburzenia przeoiw Markowskiemu.

Samobójstwa kobiet. We wsi Narodowej 
pod Krakowem Miohalina Kiszynówna 20-letnia 
panna, zażyła onegdaj fosforu. Chorą prze
wieziono do szpitala, gdzie zastosowano an
ty do ta, w oeln przywróoenia jej do żyoia.

Do Krakowa przybyła onegdaj z Brzeska 
pewna młoda kobieta, nazwiskiem J. Rzeozor 
kówna i zamieszkała w hotelu Europejskim. 
Zamknąwszy się, zażyła truoizny, a mianowi
oie siarozanu miedzi. Gdy zauważono, że drzwi 
nie| otwiera, zarządzono natychmiastowe o- 
twaroie drzwi i znaleziono ją umierającą.

Za bratobójstwo został Mikołaj Batok z 
Kuhajowa skazany onegdaj przez sąd lwowski 
na rok ciężkiego więzienia.

Pożar fabryki. Z Wilna telegrafu :ą: 
W fabryoe wyrobów ponozoszkowyoh wy- 
buohł w poniedziałek pożar. Robotnice wyska

Prezydent środkowo - amerykańskiej 
republiki Costarica ma jechać do Londy
nu i Paryża. Jako powód podają z Wą

ską lwowska1 wWs"prTwi;Tdoh Ttróżów miej- szyngfoim- zamiar przejścia tej republiki 
skioh postanowiła przedews ystkiem zrewido- do waluty złotej. Zkądby ta uboga repu 
waó mieszkania stróżów w oałym Lwowie.
Rewizya będzie szła dzielnicami z udziałem  
komisarza dzielnicowego i znawców.

Zamachy samobójcze. Podporucznik Wil
helm Lebenssohuss, który onegdaj wykonał 
zamaoh samobójczy, umarł we wtorek wie- 
ozorem.

Fałszerz weksli. Lwowski sąd przysię
głych rozpatruje od wozoraj sprawę Jakól a 
Izraela Modlingera, kupoa z Bóbrki, którego 
prokurztorya oskarża o fałszowanie akceptów 
wekslowych. Modlinger porzuoił jeszcze przed 
kilku laty swój kupieoki zawód a przeszedł 
na pole nperaoyj liohwiarskioh.

W ozynności tej pomagał mu gorliwie 
Simon Bartel a głównym finansistą, który 
weksle eskontował był niejaki Kaminer. W r 
1895, pokazało się, że niektóre weksle były 
sfałszowane i naraziły 11 wierzycieli na stra
tę 37.000 zł. Modlinger uoiekł.

Po dwu lataoh zdołano go schwytać na 
Węgrzech w Marmaros Siget. Rozprawa przeć 
lwowskim sądem potrwa z tydzień. Świadków 
do niej powołano 42.

Ks. Stojalowskf zwołuje na niedzielę do 
Krakowa wielkie zgromadzenie ludowe, które 
ma wyrazić wotum nieufnośoi Danielakowi.

W Domażyrze pod Gródkiem, własnośoi 
W. hr. Łosia w stajni dworskiej wybuchł po
żar, który obrócił ją w perzynę, oraz zniszozył 
zapasy zboża i bydło.

Zmarli. W Krakowie lekarz dr. Jan Ha- 
rajewicz w 81 r. ż.

O piwo. Gdy browary lwowskie zawią 
zały akoyjne towarzystwo, które wzięło w 
monopol wyrób piwa i zaozęto naznaozaó do 
godne dla siebie warunki i oeny sprzedaży 
piwa, wówozas ci szynkarze, którzy się temu 
monopolowi nie ohoieli poddać, zawiązali to 
warzystwo handlowe i zaliozkowe, które od 
trzeoh kwartałów sprowadza do Lwowa piwo 
z Czerniowieo i Berna. Przeznaozeniem piwa 
ozerniowieokiego było zastąpić piwo lwow
skie, a nektar z Berna sprowadzany miał ru
gować z szynków iwoWskioh piwo okocim
skie. Umyślnie wezwani znawcy orzekli, £e tek 
Czerniowoe jak i Berno wyrabiają znakomite 
napoje — oóż z tego jednak kiedy szynkarze 
lwowsoy związani kontraktami z kartelem 
nie ohcą brać do szynkowania ani jednego 
ani drugiego piwa. Na ostatni m posiedzieniu 
rady nadzorozej handlowego i zaliczkowego 
towarzystwa szynkarzy lwowskioh postano
wiono mimo dotyohozasowego niepowodzenia 
prowadzić dalej walkę z kartelem pod hasłem  
dobra konsumentów i swego.

Sztuki piękne.
Z teatru. W teatrze hr. Skarbka przed

stawiono po raz pierwszy wczoraj trójaktową 
komedyę głośnego obecnie dramaturga wło
skiego Marka Pragi „Idealną żonę**. Lwów 
zna już tego autora z jego sposobu pisania i 
z jego tendenoyi. Tendenoya Pragi jak da 
wniej tak i teraz pozostała w wysokim sto
pniu niemoralną — żadna bowiem etyka 
nie może zaleoaó zgody na zło moralne dla 
miłośoi spokoju i dobrobytu. Co do obrobię 
nia, to od innyoh utworów Pragi „Idealna żo
na** różni się nieco na niekorzyść. Jest sztu 
ką bardzo zręoanie napisaną, ale poprzednie 
rzeczy tego samego pióra były zręczniejsze 

W dodatku na wozoraj szem przedstawie
niu nie było zgody w grze aktorów. Bohater
ka, pani Siennicka dała w roli Julii jednę ze 
swyoh wspaniałyoh kreaoyi nowoozesnej ko 
biety, reszta jednak w/konawoów jużto z winy 
autora, już też z własnej, nie dosięgła wyżyn 
artystyoznyoh swOjej koleżanki.

Tempo gry było też wogóle za powolne, 
w ozem wina retyseryi.

Pani Siennickiej podano po drugim ak- 
oie, wśród szczerych oklasków widzów, prze- 
śliozny kosz kwiatów z orkiestry.

Amfiteatr był zapełniony, widzów jednak 
przedstawienie nie rozgrzało i sztuka pra 
wdopodobnie — mimo nawet soen n^eoo dra- 
styoznych — zejdzie z afisza bardzo ryohło.

Ostatnie wiadomości.
w senacie rumuńskim interpelował 

w poniedziałek Majoresko rząd, dlaczego 
nie wypłacono sumy 38.000 franków, któ
ra specyalną ustawą przyznana została 
rumuńskiej szkole w Braszowie (Kronstadt 
na Siedmiogrodzie). Minister prezydent 
przedkładając korespondencyę, prowadzo
ną w tej sprawie z poselstwem austro- 
węgierskiem dodał, iż rząd węgierski su

Sprawy państwowe.
(Telegramy „Gaz. Nar.)

Wiedeń 6 grudnia.
Dzienniki donoszą, że na dzisiejszem po

siedzeniu Izby posłów równooześnie z prowi- 
zoryum budżetowem wniesione będzie sześoio- 
miesięozne prowizoryum ugodowe.

Obrady parlamentu mają się skońozyó 
20 bm. rozpoozną się zaś na nowo 10 sty
cznia 1899.

Wiedeń 5 grudnia.
Komisya ugodowa przyjęła wozoraj bez 

zmiany artykuł 9 ty traktatu oelnego i han
dlowego, tyoząoy się taryf kolejowych. Uchwa
lono zarazem rezoluoyę Kolisohera i rezoluoyę 
dr. Jandy w sprawie uwzględnienia austryac- 
kiego przemysłu młynarskiego podozas ukła
dania taryfy. W ozasie obrad nan art. X, ty- 
oząoym się spraw konsularnyoh dr. Rutowski 
wyraził zdanie że żadna inioyatywa w sprawie 
rozszerzenia ekonomioznej działalne śoi kon
sulów nie może iść za daleko i nie jest zby- 
teozną. P. Rutowski omawiał położenie emi
grantów popierał rezoluoyę posła Kolisohera i 
wystosował w końcu zapytanie do rządu czy 
prawdą jest iż oesarz niemieoki w ozasie po
bytu swego w Beyruoie wobeo konsula nie* 
mieokiego, który zastępował obok firm 
niemieokioh także i firmy austryaokie — 
wyrazić się miał w sposób bardzo sarovy  
że Stanowi to naruszenie obowiązków j< go 
jako konsula niemiecktego, że zatem konsul 
niemieoki ma niezwłoozaie złożyć zastęi stwo 
firm austryaokiob oo też istotnie natyoh ciast 
się stało.

Na tern obrady przerwano — dzień na 
stępnego posiedzenia podany będzie ozłonkom 
komisyi do wiadomośoi w drodze pisemnej.

Wiedeń d. 6 grudnia.
W kołaoh parlamentarnych oozekują na 

dzisiejszem. posiedzeniu izby poselskiej przed
łożenia budżetu państwowego na rok 1899.

Wiedeń 6 grudnia 
Na wozorajszem posiedzeniu komisyi u- 

godowej w dalszym oiągu dyskusyi nad art. 9 
traktatu handlowego i oelnego zabrał głos p. 
dr. Kolisoher i polemizował z dr. Leoherem 
w sprawie popierania gospodarstwa społe- 
oznego za pomooą taryf bezpośrednioh, które 
daleko są tańsze, niż sumaryczne taryfy nie- 
któryoh kolei związkowyoh. Oświadozył, że 
ograniozenia taryf bezpośrednioh nie są po

trzebne, że rozporządzenie, któremby zniżano 
taryfy podozas trwania austro-węgierskiego 
traktatu oelnego i handlowego na dotyozą- 
oyoh toraoh kolejowych, byłoby ustępstwem  
dla Węgier. Wskazał dalej, że bez wątpi* ma 
artykuły, wysyłane z Węgier do Austryi da
leko większą przedstawiają ilość, niż te, które 
Austrya przez Węgry wysyła na Bałkany, kon- 
cesya ta jednak nie jest równosnaozną z za
grożeniem austryaokiego gospodarstwa społe
cznego. .

Po mówienia rozporządzeń, według któ
rych zniżenie taryf nadane w jednej ozęśoi 
monarohii, dla transita produktów zagrznioz- 
nyoh na liniaoh kolei państwowych, ma bjó  
ważne także dla produktów drugiej monarchii, 
zastanawiał się mowoa nad ogólnemi zasadami 
austryaokiej polityki kolejowej i wniósł rezo
luoyę, aby tę politykę w takioh utrzymać 
granioaoh, by ona nie stała się źródłem zwię
kszonych doohodów oelnyoh.

Minister kolei Wittek wskazał oo do 
urządzenia taryfy kilometrowej dla zboża i 
mąki na narady dotyoząoe taryf młynarskioh, 
z  który oh się okazało, że możebną jest

Maryan Gustowicz i Spł. Łyżwy wszelkich systemów. Paski. Torebki.
Przyjmuje łyżwy do czyszczenia _  niklowania.
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rzeoL-t zadowolić różne grupy młynarskie in
ną drogą a nie konieoznie przez ustanowię 
nie tar»f kjlometrowyoh. Zastanawiał się da
lej nad polityoznymi względami gospodarki 
państwowej, dotyczącymi deklasyfikaoyi zbo
ża w obec mąki, omawiał następnie znaczenie 
artykułu 9, którego celem jest stosunek l i 
nii kolejowyob obu połów państwa podczas 
trwania traktatu oelnego i handlowego o- 
przeó na systemie współdziałania i powiększyć 
wywóz. Śoisłą tę wspólność rucbu kolejowego 
oharakteryzują, jak to minister już w subko- 
miteoie nadmienił, owe ustępstwa, które się 
innym zaprzyjaźnionym państwom przyznaje 
w drodze układów mięlzynarodowyoh, jakoto: 
przyznanie taryf bezpośredn cb, wybluozenie 
tajnycb ulg w ruohu oiężarowym i zrzecze
nie się taryf różniozkowy< b dla obopólnych 
produktów. Opróoz tego oba jvądy przyznały 
sobie na państwowych liniaob kolejowyob 
zniżenie taryf transitowycb i szczególne 
uwzględnianie transportów, przechodzącyoh 
przez ten sam punkt graniczny. Co do pra- 
ktyoznośoi gospodarstwa państwowego i nie
szkodliwości tyob ustępstw minister wskazał 
na swoje oświadozenie w subbomiteoie i na 
wozorajszą mowę posła dra Kolischera.

Wiedeń 6. grudnia
Trzeoi i siódmy oddział austryjackiej 

izby posłów wybrał do komisyi dla wyre że
nią nagany drowi Heroldowi posłów Barwi ń - 
skiego i Gldoknera. Potem zebrała się pełna 
komisya i wybrała przewodnioząoym posła 
br. Hoobwirtba, sekretarzem zaś p. Litnika. 
Potem uznano wybór p. Sohttckera za ważny, 
mimo wniesionego przeciw niemu protestu.

Po długiej rozprawie postanowiono we
zwań na posiedzenie posłów Ptersobego i He
rolda. Obaj temu wezwaniu zadośó nozynili.

Sprawa powyższego zatargu zostanie w 
ten sposób załatwiona, źe wymienieni posło- 
i ie na poozątku dzisiejszego posiedzenia zło
żą deklaraoye.

Posiedzenie dzisiejsze izby zostało odro- 
ozone do godz. 12.

BHdapeszt 6 grudnia.
Rząd węgierski prowadzi rokowania 

rządem austryaokim w sprawie uzyskania 
wzajemnośoi co do wymiaru podatku rento
wego od papierów wągierskioh i austryaokiob.

Aby dowieśó trwałośoi budżetu, oświad- 
oza minister dalej, źe starań się będzie także 
o spłatę długów państwowyoh. Użyoie na ten 
oel 20 milionów jako nadwyżki z roku 1897 
miało taki rezultat, że dług w kwitach sali
narnych w przeoiągu lat pięoiu spadł ze stu 
na §0 milionów. Oprócz tego w budżeoie na 
rok 1899 figuruje 11% milionów na pokryoie 
wspólnego długu państwowego. Skarb stara 
się usilnie o to, aby żadnych nowyob długów 
nie zaoiągaó, lecz przeoiwnie zmniejszań ist
niejące.

Go się tyozy wewnętrznej konstrukoyi 
budżetu, to udział ministerstwa skarbu w do- 
cbodaoh państwa wynosił w r. 1868 — 89 pr. 
w r. 1898 — 911/* pro. Udział ministerstwa 
handlu (wraz z kolejami) w tym samym okre
sie podniósł się z 4 pro. na 24 pro. w r. 1898. 
Podobne zmiany widoozne są w wydatkaoh 
pafstwowyoh. Podozas gdy sprawy wspó’ne, 
wydatki na armię i obionę krajową w roku 
1868 wynoŁiły 24'60 pro. ogólnych wydatków 
państwu, spadła ta oyfra w roku 1898 na 
197, pro.

Długi państwowe poohłonęły w roku 
1868-31-7 pro. wydatków państwowyoh, a w 
r. 1898 tylko 22'7 pro. Nie znaozy to wpra
wdzie, że zmniejszyły się oyfry wspomnia
nych, potrzebnych wvdatków, leoz że się one 
zniżyły w stosunku do rozwoju gospodarstwa 
państwowego. Równooześnie zwięks yły się 
szczególnie wydatki państwa na oele admini- 
stracyi, kultury i dobrobytu.

Na końcu posiedzenia przewodnioząoy 
komisyi dla wyrażenia nagany hr. Hangwitz 
oświadozył, że sprawa Pfersohe-He.old, zosta
ła załatwioną wzajemnemi oświadozeniami.

Rada państwa.
(Telegr. „Gai Nar.")

W iedeń d. 6 grudnia.
Dzisiejsze posiedzenie rozpoozęło się do

piero o godzin.it w pół do 1. Na wstępie pre
zydent odczytał oesarskie pismo z podzięko 
woniem za ziyozenia i hołd złożone mu przez 
parlament.

Dalej przewodnioząoy zawiadomił Izbę, 
że sąd powiatowy dynowski domaga się wy
dania ks. Stojałowskiego.

Między przedłożeni&mi r. ądóweui znaj
duje się prowizoryum budżetowe na I kwar
tał 1899 roku, budżet na roa 1899 i projekt 
zabezpieozenia funkoyonaryuszów pooztowyoh 
i  telegrafioznyoh od wypadków.

P. Stapińsai wniósł interpelaoyę w spra
wie zapomóg dła niektóry oh okolio Galioyi, 
nawiedzonyoh niedostatkiem.

P. Paoak postawił wniosek zmiany usta
wy prasowej, a p. Berner z prowadzenia 
państwowego urzędu pooztowego w Witko- 
wioaoh.

Przed przystąpieniem do porządku dzien
nego zabrał głos minister skarbu dr. Kaizl 
dla wygłoszenia ezposó budżetowego.

W budżeoie na rok 1899 wydatki wspól
ne oznaozono na 760,286.793 zł., doohody na 
760,754.834 ał., nadwyżka 468 041 zł., ożyli o 
119.113 zł. więcej niż w roku ubiegłym ; fun
dusz inwestyoyjny 29,669 184 złr. Ze względu 
na ruoh stopy prooentowej wydana będz 
albo 3 proot. renta inwestyoyjna albo 4 prot. 
obligaoye renty koronowej. Przodłożenie mó
w i dalej o konieoznośoi utrzymania dotyoh- 
ozasowego stosunku oelnego z Węgrami.

Minister Kaizl uzasadniaj ąo ten budżet, 
powiedział, że polecił rozdań posłom wykaz 
podatkowy za rok 1898 a nadto zestawienie 
różnic pomiędzy budżetami na rok 1898 a 
1899. Dalej rekapitulował oyfry budżetu, wy- 
kazująo, że pozostaje nadwyżka w podanej 
powyżej oyfrze 119.113 zł.

Minister skarbu dr. Kaizl mówił dalej, 
że zadaniem budżetu jest t..kże opieka nad 
urzędnikami państwowymi. Celem opędzenia 
kosztów Tegulaoyi płao urzędniczych użyto z 
nadwyżki t  roku 1897 kwoty 10,200.000 ozem 
uozyniono zadośó żyozeniu izby. Dwaazieśoia 
milionów z tej nadwyżki wydano na zakupno 
kwitów zaliozkowyoh. Budżet na r. 1899 wy- 
praoowany został z tą samą skrupulatnością i 
ma taką samą cechę realną, jak budżet z roku 
poprzedniego. W r. 1900 można będzie w nor- 
malnyoh stosunkaoh tylko wtedy unikaó nie
doboru, eśli izba oświadczy się za kilkakro
tnie już wypowiadanem żądaniem podwyż
szenia podatków bezpośrednioh.

PTcy tej sposobnośoi nadmienia minister, 
że w razie uohwalenia podatku oukrowego 
zamierza znieść inne podatki niemiłe i ucią
żliwe, jak myta drogowe i stempel dzienni
karski (oklaBki). Opróoz tego rząd zamierza 
zreformować ustawę o należytośoiaoh i zapro
wadzić ulgi w nabywaniu grunt iw  włośoiań- 
skioh.

Toliew i uiBfoieiaty
Wiedeń 6 grudnia.

„ Wiener Zeitung* ogZasza odręczne 
pismo cesarskie do wspólnego ministra 
skarbu Kallaya, którem cesarz nadaje mu 
wielką wstęgę orderu Stefana. W drugim 
piśmie odręcznem mianuje cesarz byZego 
prezesa ministrów barona Gautscha prezy
dentem kuratoryi austryackiego muzeum 
dla sztuk i przemysłu. r Wiener Zeitung“ 
ogłasza dalej rozmaite odznaczenia nadane 
urzędnikom wspólnego ministerstwa skar
bu, tudzież nadanie tytułu i charakteru 
radcy wyższego sądu krajowego, radcy 
sądu krajowego Józefowi Konckiemu z 
Tarnowa przy sposobności przeniesienia 
go na własną jego prośbę na emeryturę.

Wiedeń 5 grudnia.
„Wiener Zeitung* ogłasza mianowa

nych na nowy okres trzyletni członków 
kuratoryi austryackiego muzeum dla sztuk 
i przemysłu. Pomiędzy mianowanymi znaj
duje się hr. Karol Lanckoroński.

Praga 6 grudnia.
Rada miejska nadała wczoraj Franci

szkowi Władysławowi Riegerowi z okazyi 
przypadającej na 10 bm. rocznicy jego u- 
rodzin, wielki medal złoty.

Budapeszt 6 grudnia.
Minister dla Ohorwacyi Jossipovics 

podał się do dyroisyi. Ustąpienie ministra, 
jak zapewniają, w niczem nie zmienia sto
sunku posłów chorwackich do węgierskie
go stronnictwa liberalnego.

Budapeszt 6 grudnia.
Minister dla Ohorwacyi Jossipovies 

oświaczył, iż dalej niż do 31 grudnia nie 
mógł znajdować się w położeniu sprzecz- 
nem z ustawami, a przewidywanem przez 
rząd na wypadek, jeśliby opozycya na 
czas nie głosowała za indemnizacyą — i 
dlatego poda się do dymisyi.

B u d a p e s z t 6 grudnia.
W dalszej dyskusyi nad sprawą nie

tykalności p. Rakowskiego zabierało wczo
raj w sejmie węgierskim głos kilku po
słów. P. Emmer przyłączył się do votum 
mniejszości, wniół jednak, aby izba ze 
względu na ważne sprawy, czekające za
łatwienia, przeszła nad tym wypadkiem 
do porządku dziennego. Rozprawę dalszą 
odroczono do wtorku.

Budapeszt 6 grudnia, 
Dzisiejsze posiedzenie sejmu węgier

skiego rozpoczęło się po godź. 10. Po za
łatwieniu spraw bieżących nastąpił ciąg 
dalszy dyskusyi nad sprawą nietykalności 
p. Rakowskiego.

Budapeszt 6 grudnia.
Węgierskie biuro korespondencyjne 

notuje pogłoskę, że prezydent sejmu De
zydery Szilagyi zamierza złożyć piastowa
ną godność.

Berlin 6 grudnia. 
Cesarz Wilhelm otwarł parlament mo

wą tronową, w której znajdowały się na
stępujące ważniejsze ustępy: Stosunki
Niemiec z innemi mocarstwami są nie
zmiennie dobre. Najwyższym celem mojej 
polityki jest utrzymanie pokoju. Dlatego 
z wielką radością przyjąłem inicyatywę 
podjętą przez mego przyjaciela, cara ro
syjskiego, w celu rozbrojenia. Propozycye 
więc co do międzynarodowej konferencyi 
pokojowej, której celem jest pokój i ład, 
zostaną przychylnie przyjęte przez mój

rząd i doznają przychylnego jego popar
cia.

Z wielką boleścią wspomnieć muszę 
o zbrodni, która memu wiecznemu sprzy
mierzeńcowi cesarzowi i królowi Francisz
kowi Józefowi zabrała jego małżonkę. Czyn 
ten niegodny, który wstrząsnął całymi 
Niemcami, budząc żal zarówno u panują
cych jak wśród ludu, pobudził króla wło
skiego do zastanowienia się nad źródłem 
złego i do zwołania konferencyi dla ob
myślenia środków przeciw anarchistom. 
Gotowość z jaką mocarstwa propozycyę 
przyjęły, uprawnia do nadziei, że konfe- 
rencya osiągnie zamierzony skutek.

Berlin 6 grudnia.
Dzienniki tutejsze dowiadują się z Wie

dnia, jakoby z kół wojskowych, o zamia
rze utworzenia nowego korpusu ze wzglę
du na pomnożenie wojsk w Niemczech i 
Rosyi, tudzież dla naturalnego rozlokowa
nia armii austro-węgierskiej.

-ftrirtemberg 6 grudnia.
Matka króla Wirtemberskiego, księ

żna Fryderyka, umarła.
T u lo u  6 grudnia.

Odby. się tu wczoraj bankiet, pod
czas którego admirał Fourhier wygłosił 
mowę. W mowie tej porównywał admirał 
pełne rezerwy postępowanie marynarki 
francuskiej z wojewniczemi ekspektora- 
cyami niektórych nieprzyjaciół Francy i 
(Anglii). Mówca oświadczył, że eskadra 
francuska gotowa jest do walki i nieu
stannie baczyó na to będzie, aby taktykę' 
nieprzyjaciół un cestwić, co bynajmniej 
Bie jest. niemożliwe, jakkolwiek mówcy z 
przeciwnej strony zbyt skłonni są sprze
dawać skórę niedźwiedzia, chociaż go je
szcze nie zabili.

R iy m  6 grudnia 
Parlament przyjął wczoraj 160 gło-

ków przed statuę strasburska, gdzie wy-j że mamy już reformę studyów we-
głaszano mowy i wołano .•“'„N iech żyje' stanowi tdejAko preoedens da1-
°  ( J sayoh następstw, które Rząd albo już ma przy-
arm ia• (gotowane, a jeśli nie, to wyłonią się same

Paryż 6 grudnia. jako nieodzowne skutki nie te o tylko, ale
Ministerstwa wojny i marynarki po

stanowiły, nie brać udziału w wystawie 
r. 1900, wolno jednak będzie obcym prze
mysłowcom i państwom wystawiać przed
mioty, odnoszące się do wojska i mary
narki.

Paryż 6 grudnia.
Jak słychać na żądanie Piąuarta zo

stanie przesłuchanym przez trybunał ka
sacyjny jenerał, pod którym on służył. 
Jenerał ten ma dać świadectwo moralno
ści Piąuartowi.

Trybunał przesłuchał wczoraj jenerała 
Sralifeta.

Dziennik „Radical* donosi, że śledz
two trybunału kasacyjnego wydało już 
pozytywne rezultaty. Pokazało się miano
wicie, że właściwym zdrajcą był Henry, 
który pieniądze z zagranicy pobierał przez 
Esterhazego. On to złożył t. zw. „dossier 
Dreyfus", które się stało powodem skaza
nia Dreyfusa.

W aszyngton 6 grudn.a.
Wczoraj otwarto kongres Stanów 

Zjednoczonych. Prezydent Mac Kinley 
w orędziu swem do kongresu stwierdza, 
że dobrobyt narodowy mimo wojny osią
gnął najwyższy stopień rozwoju; orędzie 
omawia dalej wojnę z Hiszpanią i zazna
cza, że zdrowy zmysł ludności Stanów 
Zjednoczonych po katastrofie okrętu 
„Maine" nie dał się porwać do rozpacz
liwego kroku, lecz czekał na wynik 
śledztwa, zarządzonego przez urząd ma
rynarki, Ameryka zaczęła wojnę, gdy by
ło już rzeczą udowodnioną, że Hiszpania 
nie jest w stanie przywrócić pokoju na 
Kubie. Ponieważ ewakuacya Kuby może 
być ukończona przed 1 stycznia, prezy-

i tego także faktu.
Dalsze fakta i stosunki, które za reformą 

przemawiają, zestawić, znaczy : przygotować
reformę. Przemawiają oa^ natarczywie i a- 
skrawo, jak tego dowodem glosy publiczne, 
ale nie zestawione w całość, tworzą chaos i 
dążenia nieokreślone.

Weterynarya, jeśli długo uważaną była 
za część prawie jedynie ekonomii prywatnej, 
to jnż nie od dzisiaj wkroczyła na polo eko
nomii społeoznej, — że wspomnę ty lk o : usta
wodawstwo o zarazach, ubezpieczenie bydła 
i inne środki podniesienia chowu w drodze 
akcyi wspólnej, krajowej.

Niemniej ważny wpływ zdobyła sobie 
weterynarya w ekonomii politycznej między
narodowej, międzypaństwowej, nietylko jako 
sposób zapobiegania zawlekaniu zaraz z o- 
boyoh obszarów, ale i jako środek wzujemnej 
walki, lub protekcyi ekoromioznej. Weteryna
rya stała się potężnym czynnikiem ekonomii 
polityoznej, dając przez to ważny wpływ we
terynarzowi na rozwój ekcnomiozny państw 
i krajów — fakt, wobeo którego pozwalam 
sobie (nawiasem) wyrazić zdziwienie, że na
uka ekonomii polityoznej nie znalazła miej- 
soa w programie studyów — chyba, że po- 
mieśoió się ma w encyklopedyi rolmozej, lub 
traktowaną będzie jake ezęśó tak zwanej po 
licyi weterynaryjnej.

Niemniej wymieniam jeszcze weteryna- 
r y ę : jako ozęść polioyi sanitarnej.

sami prredwko 45 projekt ustawy o je - ;d „t ^ “ oredsTu T t a c z a ij-
dnomihonowej pozyozce dla Krety. W i« -'skus ? Jnad ; awa oraadzenia admiJ .  
gu rozprawy oświadczy! minister spraw , >? %  p08iadłościaoh am

S r a *  o ^ w ^ ^ V ^ . “ - / - ń W  “  P o r 
wie kreteiskiej. C hJzi ,u o z l y c i Ą  £ $  
oywilizaeyi reprezentowanej przez cztery f  J zamdp ,  h sladłośc 
mocarstwa, które postępowcy z najwięk- d ^  daie - j  /  dotp cŁczas w Ł Js a  d a -

wa!a Rosya, ale inne mocafstwa przyjęły i
ję dobrowolnie. Wiochy ani na Krecie, ini ■ ba"d,b)wycb % K“ban'

^  *=dzjek?lwlekbS<lź indziej nie oddaliły: ja iu b y f™ y 'm o g ła  uTworayc” wolny Htaftil »M i; iunk di. kr.j«. k™..,.. siazs. B,,t

Wiadomości giełdowe.
Lwów, linio 6 Tff^nia 1L898.

A kcje w.fu^ę: Holci e*|. R«n.>s» i inik* oj 
200 zł. m. k. 210-- do 213’—. Koiej Lwow-Czem.-Jasska 
po 200 zł. w. a. 291*50 do 295'—, Banku hipoteczn igo p 
200 zł. w. a. 376-— do 386-—. Banko kredyt. ga-iia. po
200 zł. w. a. 200-— do 210'—. Akcye garbarui Rzeszo -
skiej po 100 zł. 205-— do 212-—.

L isty  zastaw ne na 100 zł.: Banki hipot. gal 4•/ 
koronowe 96'50 do 97-20. 5% z 10°/0 prem 110-— 
do 110-70. 4VS% los -i 50 lat 100-— do 100-70. Banku 
krajowego 47,% los w 51 lat. 100-80 do 101-50. Banku 
krajowego 4°/0 los. w 57 lat. 98'— do 98-70. Towarz. kre
dyt, gal. emsk. 4°/0 (I. emisya) 97-30 do 98-—. 4% lo.
v, 417, l&t- 97-30 do 98-—. 4% los. w 56- la tael 94-90 do
95-60.

Obligl za 100 zł.: G»Jic. funduszu propmaayjnego 
4 97-50 do 98-30. Buków, funduszu pro-pinacyjnegu 5%
102*50 do — ■ Kom. banku krajowego 5% -r. a. II. 
em. 102-30 do —■—, Pożyczka krajowa 6°/0 w. a. 104'— 

o 10050 4y,*/0 101-21 do —•- , 4% obligaoye kolejowe 
Banku kraj. 97-50 do 98.20 za 100 nom.

Losy: Losy miasta Krakowa 27-50 do 28*50 Losy 
miasta Stanisław: Ta -51-— do —-—.

Hlonety. Dukat cesarski 5-65 do 5'75. Napoieondor 
9-52 do 9-62. Półimperyał 9-50 lo 9-60. Rubel rosyjski 
srebrny -20-— do l-“5-—. Rubel rosyjski papierowy 1-27*40 
do 1-28-40. 100 ma- ek niemieckich 58-80 do 59 20

Wiedeń d. 6 grudnia. Przed zamknięciem we 
rajszej giełdy notowano Alpiny 195-—, Kredyty węg ir- 
akie 392"JO, Anglo banki 154"75, Unionbanu 5 Losy 
tureckie 58-80, Staatsbany 362-75, Tytjniows 137 75. koiej

mują jak najlepsze Z,D opiajmie- ' J zobowiązania i nr"vwrńpił%nO- '28125, Bubel papierowy
rzonemi państwami. JeŻ0li Austro-Węgry Ir/.' A / J • i ^ 1 Budapeszt d. 6 gradnia. Przed zamknięciem woz>-
i Niemcy sadziłv Że W tvm wvnadku na-1 0J ^ ŚrÓd mleszkańców wyspy. rajszej giełdy notowano: Kredety w«g. — , Węg. p>.i iiiomoy sąoii!y, w tym wypaaKU na- O re d z ie  wsnomina O zamordowaniu Uyezka p r e m .  , Węgierski bank kredyt. Wę-
leży 1D1 pójść odmienna od Włoch droga, ■ . i . • • , . 'g ie n k i bank eskontowy — , Węgierski bank tinpte-- - cesarzowej austryackiej 1 powiada, ze,ezt 247 25, Węgierska renta koronowa 97-75, Riina-Mu-

złożyły cesarzowi iranU a . D .J J 1 B erlin  d. 6 grudnia. Przed -aingnięjiem uazorai-
szej giełdy notowi 10: Krr yty 226‘10, Staatsbany 154-10

sprzym ie--rodow e
wśród 
Orędzie

rosom!4'któreYym  un i^ T te d o ty k ^ ^ -a k  
najserde: mniejszych o J n n k ^  
rodowych (żywe oklasiń)

R a y m  6 grudnia.
Król Humbert przyjmował wczoraj pre

zydentów senatu i izby poselskiej. W od
powiedzi na przemowę pierwszego, prze- 
dewszystkiem zaznaczył, że Włochy zawsze 
popierają pokój i pozostają w przyjaznych 
stosunkach ze wszystkiemi narodami.

R >ym  6 gradnia.
W kołach rządowych zapewniają, że 

traktat handlowy z Rosyą wkrótce zosta
nie zawarty.

„Italie" zazwyczaj dobrze informowa
na z Watykanu, zapewnia, że papież nie
tylko nie myśli popierać ruchu karlistow- 
skiego w Hiszpanii, ale owszem wszystko 
od siebie czyni dla utrzymania panującej 
dynastyi.

Paryż 6 grudnia.
Wedle obiegających pogłosek istnieje 

plan sprowadzenia Dreyfussa na 3 stycznia 
1899 do Francyi*

Paryż 6 grudnia.
Senat po dłuższej dyskusyi odrzucił 

wczoraj 129 głosami przeciw 125 wnio
sku Waldęck Rousseau, wedle którego to 
wniosku trybunał kasacyjny miałby otrzy
mać prawo odraczania wszystkich śledztw 
karno-sądowych, mogących przeszkodzić 
rewizyi pewnego procesu, W ciągu dysku
syi wnioskodawef oświadczył że wniosek 
jego nie ma na oku specyalnie sprawy 
Picąuarta Prezes gabinetu Dupuy przy
pomniał niedawne swe oświadczenia i 
rzekł, że bącź co bądź ;._nio*ek Waldeck- 
Rousseau wydaje mu się ustawą, mającą 
na celu pewną sprawę specyalnę

Trybunał kasacyjny 'rzesłncha* wczo
raj Picąuarta a następnie generała Gal- 
lifeta.

Paryż 6 grudnia 
Wczoraj pod przewodnictwem De^ou- 

leda obradował mityng antysemicki, na 
którym piorunowano na żydów. Potem na 
wniosek Derouleda udali się zebrani tłum
nie do feeli, gdzie odbywało się zgroma
dzenie rewizyonistów. Po drodze przyszło 
do starcia z policyą, demonstranci wołali:
„Precz z Picąuartem! Niech żyje armia!"
W sali anarchista Liberad strzelił dwa ra
zy z rewolweru. Jedna osoba z publi
czności i dwóch agentów policyjnych o- 
trzymało rany, a dwie osoby odniosło kon- 
tuzye. Liberada aresztowenó. Następnie 
Deroulede poprowadził swoich zwolenni-

ści dowody sympatyi. Orędzie 
także morderstwo popełnione w Lattimer 
na austro-węgierskich poddanych prze
ważnie Polakach i wyraża nadzieję, że 
Stany Zjednoczone osiągną z austro^wę
gierskim rządem porozumienie co do od
szkodowania za to wymaganego.

W aszyngton 6 grudnia.
W dalszym ciągu swego orędzia do 

kongresu Stanów Zjednoczonych Mac Kin
ley omówił w poniedziałek stosunek Sta
nów do Chin. Z otwarcia niedawno wy
dzierżawionych portów mogłyby Stany 
być zadowolone, ale tylko pod warun
kiem, że handel Stanów nie będzie upo
śledzony. Orędzie omawia dalej stosunki 
handlowe z Francyą i Niemcami, a co do 
stosunków z Anglią konstatuje, że są jak 
były i dotąd bardzo zadowalające i poko
jowe. Inicyatywa w sprawie powszechne 
go rozbrojenia ma dla Stanów małe zna
czenie praktyczne, z powodu szczupłej si
ły zbrojnej, jaką posiadają. Mimoto Stany 
poprą te doniosłe zamysły.

Oo do strony finansowej orędzie kon
statuje, że w r. 1898 pobory wyniosły 
405 milionów, a wydatki 443 milionów, 
następnie proponuje także uregulowanie 
waluty Stanów, aby znalazła się we wła
ściwym stosunku do waluty państw, kon
kurujących handlowo że Stanami,

W końcu orędzie podnosi ważność 
stałego pomnożenia siły zbrojnej Stanów, 
wyrażając się z uznaniem o propozycyach 
ministra wojny, mianowicie co do budo
wy trzech pancerników i dwunastu krą- 
żowców.

O m a w ia  Lombardy 29 80 Losy tureckie — •
Wieden dni* 6 grudnia. (Telegram „Gaz 

o godzinie 2 ininnt 10 po południu notOT-mc na 
wiedtósi; e j: kredyty 359-75, węg. zakład k r tl\  -

•Dziaiaj 
giełdzie
towy 389-50, anglo Janki 155-—, Jenderbauki 230-75, koiaie 
państwowe 360-75, elbethal 261- -, *ka*e tytoniowe 126 50 
alpiny 192’8 , losy tureckie 5S-70, nai inbanki 29o-— 
ruble 128--

W ażniejsze zmiany knrsów  
były następujące:

Renta papierowa 
Austryacka renta koronowa 
Renta srebrna .
Renta złota
4 prc. węg. renta złota 
Węg. renta koronowa .
Ai obanki 
1' kład kredyt.
Węg. Bank kred.
Bank zuiązk. .
Austr. węg. Bank 
Unionbanki
Austr. zakład kred. ziemsk.
Landerbant
Alpiny .
NorJ bany
Austr. kolei pÓłnoi::n>-iaelnv 
Kolej doliny łiah1 
Kolei "łństw . .
E1 >icj ,̂oiu(i.
Man.. papierowe

’ ostatnim tygodniu

26 ]' topada 3 grudnia.
. 101-20 101-10
. 101-85 101-26
. 100-95 101-05
. 119 80 119-95

11975 120-10
. 9760 97 60

'54 — 155 —
356 75 361*50
385 50 391- —

,262 75 265-75
. 911 — 915.—

-291 - 29 i -50
. 453 — 461 •—

325-5(i 2óa 50
. 182-25 195 —
ł485- - S.^5 —

1.. 243-— 243-50
, 258-25 •■60-25
. 356-25 361-25
. OS 75 07-75
.  68-35 58 97

Dział ekonomiczny.
— „Do reform y ustawy o garażach*. Pod 

tym tytułem wydał weterynarz powiatowy  
tarnowski p. Naroyz Sikorski bardzo cenną 
broszurę, której treśó zużytkowaną została 
nawet w toozącyoh się obeonie obradach nad 
ugodą z W igrami. Cel i pożytek wybornych  
zestawień i nwag p. Sikorskiego chartiktery- 
zuje najtreśoiwiej następująoa przedmowa do 
wspomnianej broszury:

„Reforma ustawy o zar..zaohu — p ow ie
działbym najpierw : zebrań krytyozne opra 
oowanego materj iu do reformy ustawy, a do
dałbym: może i do „reformy oałej w etery ao- 
ryi publioznejB. Powiadam: „może*, bo nie 
ohoę stawiać wniosków a priori, które mają 
wyjśó na jaw następnie, po zestawieniu mate- 
ryału, o oo prawdopodobnie nie ja jede.n ku
sić się będę.

Z rynków towarowych.
Wiedeń dnia 6 grudnia.
Notowana wczoraj pszenicę "* wiosuę 9'51 do 9 63 

pszenicę aa jesieu 0 00 du 0-00, żjłj a-i wiosnę 8-62 
do 8‘6-. owies na mai-czcrwiee — — -lo—■— owisś a a  
wiosnę '6*22 do 6"34, kukurudza aa maj-czerwiec 5-33 do 
5-26 rzei-ak na sierp.-wrześ. — dr —

Spirytus kooiyngeutowy 10.087 i. "i ,̂ zarał, do od
dania 18 30 do 18 50.

B udapeszt d. 6 grudnia. Pszenica na marzec 
9-76 do 9*77, ua wrzesień *— do - - n* październik 
0 00 do 000, żyto na wiosnę 8‘53 do 8-54, na jesi^a 0-00 
do 0-00, kukurudza na październ. 0-00 do 0 00, owies na 
marzec 5 96 do 6 98, na wrzesień 0 uO dc OdO, pszeaice 
na iereń  0 00 d- 0-00, kukurudza na wrzesień -) 0) ds 
O-OÓ, kukurudza na maj 1899 r. 4-91 do 4'92, rzspak ue 
cierpień 1899 12*20 do 12*30.

W iedeń d. 6 grudnia. Na poniedziałkowy targ do 
wieziono 4971 sztuk wołów tucznyck i opasowych, u em 
— sztuk z Galicyi i Bukowiny.

Płacono za galicyjskie woły 28 do 30, — 31 do 33 
3 do 36 zł.

Teodor Bomaszkan, dom komisowy bydła we Wiedniu
Wiedeń d. 5 grudnia.
Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich 

781, bukowińskich 429, niemieckich — razem 4939 sztuk. 
Zalicyjskioh i bu kos. ńkich wołów sprzeu i'o 304 s tuk 
po 28 zł. do 31 ri., 320 J2 zł. di 34 z 117 po 35 d 37 
zł., 41 sztuk po 38 do 41 zł, byki po 25 lo 33 zł., kro
ci p , 25 do 30, bydło chude po 16 do 24 zł.

Przebiog targu był ożywiony. Ceny podniosły się o 
zł.l Nie sprzedano 119 sztuk

Zmiany kursów  
pnjąos:

w ostatnim tygodniu były nastę-

pszeniea na wi * inę
pszenica na jesień 
zyti> ta wiosnę 
żyto na jesień 
owies na wiosnę 
owies na jesień 
kukurudza na maj-czerwiec 
kukurudza na wrzesień-paźdz. —f — 
Nowa kukurudza t —* •
Rzepak na sierpień-wrzesien —•—

najaiżsse uijwylst
9-55 9-68

8-58 8-67

6-20 6-24
__ • _ 609
5-10 5 24

r  r 1 •  1  •  1 ' 1 A __ C )  T* poleea fabryka wóakow, koszów  1 mebli bambusowychVozki dziermiie bardzo pięknie wykonane po zir. o*50 a. hohew icza , łvz««, «»«» Akademicka *.
i  ( /  1  O a n n l k l  ł l n i s p r o w a n a  g r a t l o .
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KSIS&ARB1A KATOLICKA

Di’ : WŁAD. M1LK0WSKIEG0
w Krakowie, Rynek 30

otrzymała na skład główny i poleca 
dziełko p. t.:

Pamiątka Katolicka
czyli

Zasady życia pobożnego.
Wydanie nowe pomniejszone staraniem

ks. Marcelego Dziurzyńskiego.
Cena egzemplarza 50 groszy, a z przesył, 

ką o 10 groszy więcej

D R O M E  OGŁOSZENIA
'p# 1 ot. od wyrazu.

K A SETK I żelazne z zamk.mi werthei- 
mowskimi na pieniądze i dokumentu 

po złr. * • - ,  4-50, 5-50, 6 50, 8 ' - ,  1 2 --  
Kaiy ogniotrwałe poleca Piotr Cl-.ząstow 
iki , bandel żelazny we Lwowie, pUo Ka
pitulny 1 (naprzeciw katedry).

J l f o n r a l i l f  Lwów, poleca wszelkie 
■ l \  '  J l  IR  in a tm m e n ta  m nzy-

o zn e  i zamogrające. Cenniki bezpłatnie

lustrzanych i królewskich
kopa 60 centów  z a r a z , na 
wiosnę 1 z łr . sprzedaje Za
rząd dóbr K rakow lec koło 
Radymna. Zgłoszenia z becz- 
tami przyjmuje Zarząd dóbr.

Półgąski po litewsku
wędzone, na surowo do jedzenia. Kilo po 

2 złr. Dwór Lapszyn Brzeźany.

Kanarki. Pierwsze i naj
większe źródł 
nabycia. Naj- 
szlachetniejsz- 

śpiewaki, można ;otrzymać przez pocztę 
do wszystkiih m e s« E iopv. Cenn ki 
bezpłatnie. W. GBnneke, St. Andreasberg 
I. Harz 3218

Stalowe H odcyle
Znacznie zniżone ceny.
Zawsze ostre, fałszywe stą 
pienie niemożliwe, oszczędza 
konia i daje mu pewny chód

Kasz *b & Breuer
Badapest, Aiissere W eitzoerstr.

Fabryka podków i arab.

Karpie.
Zarząd dóbr Krakowlec

stacya kolei Rsdymno lub Mościska
ma na sprzedaż około 25 ctn. 
metrycznych karpi, razem lub 
partyam i, po cenie 60 ct. za 

kilogram loco Krakowiec.

* s-' '
%

w t :  . V

PASAŻ HAUSMAffA.
Lwowskie Foto-Plasticon

46 razy premiowany.
W tym tygodniu jest do widzenia :

Malownicza podróż po Styryi.
"Wstcp 10 centów.

Wertheima 
T r i p l  e x je s t 
w nźyclu ieź 
w cesarskim 

burgu

Wysoko 
ramlenna ma
szyna nożna
■niżona cena
złr. 35 50

UfERTHEMA
”  maszyny do szycia

M aszyna d la gospodarstw a domo
wego i przem ysłu, uznana za n a j
lepszą, szyjąca bez hałasu , opa
trzona w najśw ieższe ulepszenia. 
Ż ą d a ć  c e n n ik a  I p ró b e k  s z y e la . 

dni próby. 5-le tn ie  porę- 
czenie na  p iśm ie. K ażdą 

maszynę, k tó ra  w czasie próby 
nie okaże się wyboaną, przyjm ują 
napow rót swoim kosztem bez tru*  
d nośc i. 3273

Załatw ianie in teresów  wprost 
z publicznością bez pośrednictwa 
agentów , dlatego też sprzedaż za 
połow ę cea , w innym  razie za 
pierwszorzędny wyrób zwykle po*’ 
bieranych. Czy Pani zaa juź Tri- 
plez ffertho łau  (Nowy patoat) f

Rozsyłka maazyn do azyeia:
B T R A U B , W ie d e ń

IV., H arg a re tb ea itra s ie  12.

materii meWowycli, tloiWw
p uszów, dywanów

p  cenach niźeti własnego kosztu, u
Jednocześnie poleca: ]

Meszty tureckie po złr., 1-60. , -
Szaliki jedwabne po złr. 1 20 i 1-75. 
Lambrekiny do okien po złr. 1 — i 1-00, 
Dywany gospodjarsklo pod stoły jaóąlnę 

po złr 3, 4, 5.
Dywany przed łóżka od 85 ct. za sztukę. 
Dywany nad łóżka od, złr. 5 za sztukę.

Prócz tych :
H afty  tn reek ie , P o d u szk i, M akaty, 
Ekram y, P araw an y . Gobeliny, Kozy 
indyjskie, F u te rk a  z angory, Serw etki 

1 L aufery  z a p lik a c ją  itp.

M A G A Z Y N

A. KRZYSZTOFOWICZA
Lwów, p lac  IlaM cki 1. 2.

Najnowszy bardzo ważny wynalazek 
przeciw  słabosel męskiej. "Przez l>- 
karzy u jlepDj polecony. Prospekt w ko
pertach po ŻO ct. w markach. J .  Auv 
genD-ld, c. k. właściciel przywileju, 

Wiedeń, IX. Tiirkenstras-ie 4.

stare i nowe sprze
daje najtaniej 

E m i l  W e in e r
W IKK 

I .  SalithorjcatfM e

Poslonał? tnaCciep Państwa

Śliw ow ice
rozsyła także w skrzynkach pocztowych 
po 3 bntelkl franeo po 4 złr. za zaliczką

H inko Kaufmann
S livov itz  - E x p o r t , igram.

własnego
chowu

łsgodne, dobrze wystałe, dostarcza od 56 
litrów wzw/ż, białe litr po 24 ct., czer
wone po 26 ct. Benedykt Hertl, właściciel 
dóbr, zamek Golitsch przy Gooobitz Styrya.

Najtańsze źródło do zakupu a
W entylatorów, Exhaustorów, k ra t kanałow ych ^ zasłon do komi
nów, żelaznych okien do fabryk , d rzw i, schodów, narzędzi do

cementu i betonu, form do cementowania, żurawi, 
wind, żelaznych wózków kolei polowych, okucia 

jdo pilotów, pomp, odgromników, pieców do goto- 
wania smoły i wszystkie ślusarskie i żelazne kon 

strnkcyjne urządzenia. 320 <

iJoŁan Enfller, f  ien. E ,  Messenhausergasse 5.

BeflUgel und Obst
in  grOsseren regelm. POsten zn 
kaufen gesacht. OfFsrte event. m, 
kl. Probesendung au F. Nocb, 

Berlin 0 „  M arkosstrasse 18

Ażeby zapobiedz zamianom wielu faszerstw, którym podlega moja

prawdziwa woda kolońska
proszę moich Szan. odbiorców łaskaw ie dokładnie uważać, że każda flaszka po spo

sobie sporządzenia wynalazcy prawdziwej ko ońskiej wody moją całą firmę
Jołiann Marla Farlna 

naprzeciw  NeumarlJLt
a na szyjce c. k. orzeł, z od-urcti.ej zaś strony markę ochronną zawiera. 

Miałem znowu powód przeciwko naśladownictwu mojej marki, imienia i firmy 
wdrożyć śledztwo sądowe i powołuje s e  tym razem, że w poprzednich już latach 
ogłoszone były sądowne wyroki przeciwko naśladowcom. Powołuję się przytęm je 
szcze, że 24. czerwca br. w „Neue Freie Presse" i w „Neues Wiener Tagblatt“ był 
ogłoszony wyrok c. k. sądu krajowego w sprawaoh karnych w Wiednia z dnia 25. 
maja 1838. 3235

Jołiann Marla Farlna 
naprzeciw INTeumarKt

patent, nadworny dostawca o. k dworu austr., cesarza brazylijskiego wielkiego suł
tana Turcy i króla włoskiego, króla hiszpańskiego, króla p rtugalskicgo, króla 

greckiego i arcyks. wdowej po austr. następcy tronu.
Właścioiel kilkn pierwszych medali zasług I różnych wysta,w światowych.

Do uabycla we wszystkich lepszych perfum eriach, drogueryaęh.
Główny skład mojej prawdziwej wody kolońskiej dla Austryi i Węgier zoąjduje 

się od 30 lat pod moją własną firm ą:

W ien , K oh lm -rk t 2 2 , I  St., E ck e  der H errengasse.

złrKio żółta pospolita . . .
Santos żółta dobra . . .
Portorico zielona . . .
Kuba bardzo di bra .
Csylon plantacyjna 

» „ gruba .
Mokka arabska mocna .
Jawa aromat, łagodna .
Wszelkie inne towary w zakres

Zwraca się uwagę, iż onfeier w

kilo
1-40
1-60
1-80
1-92 
2‘ -  
2*16
2-08 
2-16

Nr.
Nr.
Nr.
Nr.
Nr
Nr.
Nr.
Nr.

*/, kilo
0 Mandaryn najwybredn. złr. 5-—

4-40 
4 — 
3-20 
2-80

1 Tuszu, żółto kwiatowa
2 Jun oj cza-!, biało kwiat.
3 Nau lżyn czaro, najprzed
4 Southi.ng czarna łagod.
5 Oongo czarna mocna
6 Wysiewki herbaciane
7 Okruchy herbaciane

1-50

we Lwowie w Mn 1.42.
CUKIER
Kafinowany l-ma w głowach złr, —-38 

„ częściowo . . . .
,  w mączce . . .
„ w kostkach . . ,

5-kilowy pakiet w kostkach
Masło d esero w e....................
Mnsło solone kuchenne

— 40
—40
1-95
1-20

- 9 6
— 80i 1- 01 Smalec w ęgierski

handlu wchodzące, w najlepszej jakości a najtaniej.
najbliższej przyszłości podrożeje o 6 ct. na kilogramie.

Dobry fotograficzny aparat
jest teraz najwięcej pożądanym

;j podarkiem na Gwiazdkę.
N ajbogatszy w ybór ap ara tó w  u

M O L L ,  c. i  nadworny dostawca
W iedeń ,  T n c h la u b e n . N r . 9 .

N a iadan ie  ilustrc w an e cennik i. —■ R o k  a a ło ien ia  1 8 5 4 .

i*
i '

we wszystkich forma- 
_  _ ta ch , w najnowszych,

najlepiej udoskonalonych i najznakomitszych ja
koś ciach. Pismo daje się z masy po użyoin jak 
kreda z tablicy zmywaó. Oryginał lekko pisany 
atramentem daje do 160 kopij, także w kolorze 
całkiem czarnym, zupełnie jak autografia.

[ektograficzna m asa,
[ e kio sra fi ©ąn y  atrament.

Hektograficzna masa ..........................za kilo złr. 1 60.
Jlektograficzny atrament we wszyst. kolorach po 20 ct. 
Antografiezny a t r a m e n t .................................... po 30 ot.

Do nabycia u najitarszej hektogratieznej firmy 3270

WW. MS. n r m t n e r
W ied eń , V., K ro n g ąsse  6  (w własnym domu).

O(sprzeda ą-ym wysoki r a b . t___

’ Ceny

CZUBA -DUR0ZIER & Cie.
FRANCUSKA FABRYKA, PR0M0NT0R.

I
Wszędzie do nabycia. 3283

Jeneralne zastępstwo: RUDA &. BL0CHMANN Budapeszt-Wiedeń.,

Harmonika, do ust!!
Najnowszy i najznakomitszy wynalazek.

Dzięki kunsztownie gkonstruwanej rurce głosowej tej harmoniki wyehod?.i 
głos przedziwnie czysto I efektownie z wielką mccą, tak , że ona wsjystko, co do
tychczas w tej gałęzi instrumentów muzye/.nyeh istniało ogromnie przewyższa. — 
Każdy, który gra na harmonice zachwyca się tą nowością. Ołos jej sxtra ff. dwa- 
tonowe, a sam instrument odznacza się wielką trwałością Do n ego dołączam no
wą szkołę, na podstawie której w krótkim ozasle I niezawodnie nauezyó się miżua 
grania rozmaitych tańoów, marszów itp. Służy jako znakomity środek de ptzyspo- 
zenia sobie rozrywki podczas długich wieczorów zimowyoh. Zaleoa się jaku b a r

dzo piękny Podarunek gwiazdkowy !1 Cena wraz z szkołą, opakowaniem i portoryum 
wynusi t y  ko Złr. B 8 5  Wysyłka następuje po poprzeduiem nadesłaniu należy- 
tości lub za pobraniem. Pożądaaem jest , aby eheący nabyó instrument wypisali 
dukłarnie swo e nazwisko. 3290

O s k a r  E is e n s c b m ld t ,  eksportowy handel instrumentów 
muzycznych, P raga , G ołdschm ledgasse 4.

SAPOMENTHOL
( M a ś ć  S a p o m e n t h o lo w a )

nacieranie uśmierzające wyrobu Eugeniusza Matuli, aptekarza 
W Radomyślu koło Tarnowa.

Środek popalamy w cierpieniach 
reumatycznych, gOśóoowych itp. z naj 
lepszym skutkiem używany ; dostać go 
można po cenie: Stoik próbny 70 c t , 
słoik dnży 2 złr. 50 ot. w każdej wię
kszej aptece.

Po otrzymaniu należytości lub za 
zaliczką wysyła wprost 2 razy dzien
nie apteka w Radomyślu koło  T ar
nowa.

Przesyłająo pieniądze, dołączyć na
leży 6 ct. na list przesyłkowy.

Celem ochrony przed naśladownio 
twami proszę ż.jdaó w yraźnie: „Sapo- 
mentholu wyrohn Eugeniusza Jłatu- 
11“ i  przyjmować tylko oryginalny  

w opakow aniu, jakie przedstawia rysunek zm niejszony tu 
ebok się znajdujący.

Z  p o w o d u  naca.prod.-a.łccyl s p r z e d a ję

5000 prawdziwych skórzanych krzeseł 
i 1800 foteli

za ceną kosztów wyrobu, za pobraniem, jak długo zapas star. zy.

Nr. l. Nr. 2. Nr. 3. N i. 4.
Nr. 1 krzesła angielskie z świńską skórą zł. 6*95, z prawdz. I. skórą woł. zł. 8 95 
Nr. 2 krzesła barokewo „ „ „ 7-75, _ „ » „ 1 0  50
Nr. 3 Fotele „ n 1375, „ „ » „ 19 75
Nr. 4 Krzesła .«  Jadalni s „ „ 5-35, „ „ ,  7-75

skórzanych 1 mebli B e o k ,  Wien, VII. Doblergasse 8.
O pakowania po oen le  w laaaej.

Wszelkie kupony
i

wylosowana papiery  w a r t o ś c i o w e
wypłaca

b e z  p o t r ą c e n i a  p r o w l z y l  l u b  k o s z t ó w

l« IT M  W T IU n
o. k. uprzyw.

galic. akcyjnego Banku hipotecznego.
Kantor wymiany i oddział depozytowy przeniesiony do 

lokalu parterowego w gmachu bankowym.

\ E ta m ln y  i G renadiny*
prześliozne nowości, jakoteż czarne, białe 1 kolorowe jedwabne materye 
z gwarancyą dobrego noszenia. Bezpośrednia sprzedaż dla prywatnych po 
cenach rzeczywiście fabrycznych, oclone i opłacone do domu Tysiące listów 

’ z uznaniem. Proszę zażądać próbek, z podaniem żądanej materyi.
Stow. fabryka towarów jedwabnych *3B5f

Adolf firieder & Cle, Kgl. Hofl., Ziirich (Schweiz).

;3 o o o o o o o o o o (x x » (x » 0 9 o o e « ;j

P M i
jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia 
twarzy. — Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 złr., 
z łabędziem złr. 1’50. Różowy dla blondynek, kremowy 
dla szatynek i brunetek, małe pudełko 70 ct., większe 

złr. l -20, z łabędziem złr. 1"60.

WODA FIOŁKOWA
usuwa z twarzy pryszcze , liszaje , trądzik i, pierzchnienia 
i łuszczenia skóry, wygładza zmarszczki i dołki ospo we. 

Twarz odświeża, wybiela i wydelikaca. — Cena 1 złr.

Nowość!!

^  usuwa piegi i żółto - brunatne plamy z twarzy.
w  Cena 60 centów.

i  JAN IHMTOWIOZ
poleca w sklepach własnych we Lw owie ul. Kopernika 3, 
ulica Halicka 11; w Krakowie Sukiennice 20; w Prze
m yślu Franciszkańska 24; w Czernlowcaeh Rynek 2.

I K M  do obrazów i zwierciadeł, jakoteż uzdu-
by złocone wykonuje, oraz wszelkie przed

mioty do odnawiania i pozłacania przyjmuje Walenty lakńbiak we 
Lwowie ul. Sykstuska L 20, zakład artystyozno-pozłotniozy.

usobowy

Ruch pociągów  kolejowych
obowiązujący z dniem 1. października 1898.

Prgyjcudy i  odjazdy pociągów podane są podług zegara środkotoo-eur i oej skiego

Pociąg godzina Pociąg przychodil do Lwowa:
6-45 z lulian (Snezawy, Husiatyna, Kałusza)
7-30 z Zimnej Wody od 8. maja do 11. września włącznie 
7-40 z Janowa
7-50 z Tarnopola i Brodów na dworzec Podzamcze
7-55 ze Sokala i Bawy ruskiej
8-05 z ł.awocznego (Pesztu) Kałusza, Ohyrowa, Stryja 
8*15 z Tarnopola i Brodów na dworzec główny
9 05 z Krakowa (Wiednia Warszawy, Wieliczki , Mezó Laborcz iPoeztu) 

Chyrowa przez Przemyśl 
10-35 z Ickan (Suezawy).
10*45 z Jarosławia, Lubaczowa 

1-01 z Janowa
1-30 z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia), Chabówki i Now. Sącza 

przez Tarnów, itzeszO* lub Przemyśl
1'40 ze Skolego, Stryja, Kałusza, Chyrowa.

, 1-50 z Czemiowieo, Bukaresztu, Jass, Husiatyna, Kałusza
2-15 z Podwołoczysk (Ki,jowa), Kopyozy lec, Husiatyna, Brodów na dw-» 

rzec Podzamezej
„ 3-30 z Podwołoczysk i  t. d. jak wyżej ne dworzeo głównyl

osobowy 6-00 z Podwołoczysk (Ki owa, Odessy) Grzymałowa, Kozowy IBrodów na
dworzec Podzamcze 

„ 5-25 z Podwołoczysk itd. jak wyżej na dworzec główny
> b-40 z Ickan, Suezawy, Berhometu, S retu, Kozowy. Podwyzoriage
„ 5-55 zo Sokala, Bełzea i Lubaczowa

pospiesz,

osobowy

Noc
esotowy

■
pospiesz.

osobowy

pospiesz.

osobowy

pospiesz.

I
3-04
3-30
ń-10

81t.

8-45

9-10

9-39
9-45

9‘65
10-30
i2-15

z Podwołoczysk na dworzec Podzamcze 
z Podwołoezysk na dworzec główny
z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia, Warszawy) z Chabów

ki i Orłowa przez Tarnów, Rzeszów i Przemyśl; S»mb,ra przez 
Przemyśl. r

z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia), Wieliczki, Orłowa, Roz- 
wadowa, Nadbrzezia, Sambora i Ohyrowa przez Przimyśl.

1 wra! 0WLa 1 Lubaczowa przez Jarosław ; z Jasła, Krosna, Sanoka 
M. Laborez (Pesztuj prz^z Przemyśl, 

z Krakowa, (Wiednia, Berlina, Wrocławia, Warszawy) Wieliczki 
Lubaczowa przez Jarosław, Jasła. Rymanowa, K u su j Iwoni
cza, Mezó-Labo rz przez Przemyśl, 

z Podw łoczysk (Kijowa, Odessy) Br.iów, Kopyoz/oieo na PjUm .
z lekan (Gałaczu, Jass) Suczaw., Kunpolungu Husiatyui t*od-

wysokiego, i Kozowy ;
M * Podwołoczysk (Kijowa, Odessy) Brodów na dworzec główny

osobowy 10-30 -i f,awoeznego (Pesztu) Chyrowa. Borysławia,
ze Stryja, Kałusza, Borysławia.

Fooląg odchodzi ze Lwowa:
pospiesz. 6-00 do Podwołoczysk (Kijowa, Odessy), Brodów, Kozowy z dworu gz i w

a 6‘05 do Ickan, Kozowy, Husiatyna, Radowiee, Kimpoluugu, Suezawy
„ 6-15 do Podwołoczysk (Kijowa, Odeasy), Brodów, Kozowy z dwoma .'o ii
a 8-35 do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina), Rozwadowa, Nadbrzezia

Orłowa przez Tarnów, Lubaczowa przez Jarosław, 
osobowy 8*45 do Janowa

„ 8 60 do Krakowa, (Wiednia, Warszawy, Ohyrowa, Stróża przez Tar j i .»
„ 9‘15 do Skolego, Kałusza, Borysławia, Chyrowo
.  9‘85 do Podwołoczysk, Brodów, Kopyczynoe, Husiatyna, Kozowy, Grzy

małow z dworca głównego 
,  9-53 do Podwołoczysk itd. jak wyżej z dworca Podzamcze.
„ 9-55 do Bełżca, Rawy ruskiej, Sokala i Lubaczowa
a 10-55 do Ickan, Sopowa, Bertboaiotbn, Radowiee, Suezawy
„ 12‘50 do Janowa od 1 lipea do 15. września w niedziele i św ięta'

pospiesz. 1-55 do Podwołoezysk (Kijowa, Odessy) i Brodów z dworca głównego
„ 2-08 do Podwołoczysk (Kijowa, Odessyj Brodów z dworca Podzamcze

pospiesz. 2-40 do Ickan, Pod wysokiego Kozowy, Kałusza, Husiatyna, Kórdamezo Se- 
retn (Jass, Bak aresztu)

,  2-50 do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina) Labaezowa przez Jaro
sław, Jasła przez Rzeszów, Chabówki (przez Rzeszów lub Tarnów 

osobowy 3-CO do Stryja, Skolego, Chyrowa
B 4 55 do Jarosławia, Sambora przez PrzemyśL

Noe
osobowy 4-10

pospiesz.

osobowy

5-20
6-30 
6-*0

6-55
7-00 
7-10 
7-15 
7-44

10-05

HHo

11-00

11-27

do Krakowa (Wiednia) Chyrowa, Sambora, Mezó-Lahoroz (Peszti 
Sanoka, Rymanowa, Iwonicza, Krosna prze* Przemyśl, Jaa 
przez Rzuszów, Wieliczki 

do Lawocznsgo (Munkaoza, Pesztu) Borysławia 
do ickan, Radowieo, Kimpoiuug, Suezawy
io Krakowa (Wiednia, Warszawy, Wroołahia, Berlina; tfozrt i.

boroz (Pesztu) 
do Tarnopola z dworca głównego 
do Lawooznego, (Munkaoza, Pesztu) Chyrowa, Kałusza 
do Sokala, Rawy ruskiej 
do Tarnopola z dworca Podzamcze 
do Janowa
do Ickan (Jass, Gałaczu) Husiatyno, Kałusza, Szepj-owieo Nowi 

sielicy, Suezawy
do Krakowa (Wiednia, Warszaw), Wrocławia, Berlina) Ohyrow 

Sambora, Sanoka, Rymanowa, Iwonicza (przez Przemyśl) Jasłi 
Chabówki, Orłowa (przez Rzeszów) Chabówki, Orłowa (pi»i 
Tarnów) Rozwadowa 

do Podwołoczysk i Brodów. Kopy czyń ja ,; Husiatyna z dworca gł 
wnego

ten sam z dworca Podzamcze
UWAGA. : Czas trodkowo-ewropejski róini się od czasu lwowskiego o 3$ .» 

nwł a mianowicie 13 godr w czasie torednio-e a/opejskim =  13 godzinie 36 mm  
czasu lwowskiego.

Upraszamy Szanownych czytelników, aby zamawiając lub knpnjąe przedmioty 
reklamowane w G audę Narodowej, lub w ogóle korzystając z działu ogłoszenio
wego, raczyli powoływać się na Gazetę Narodową, jako na źródła, skąd informaoye 
swoje .zaczerpnęli. Takie powoływanie się bowiem wpływa na rozszerzenie ogłoszeń 
Gzzoty Narodowej.

J. Friedrich & A. Beacock Farb, lakierów, pokostów, artyjkułow technicznych, gospodarczych i dla potrzeb domowych. Karbolinsum, Ter, Tektury do
Lwów, ul. Hetmańska l. 4, obok cukierni Wgo Grossa pokrywania dachów, Cement, JJips, Wapno hyd rau licy . Nowy cennik wyązedł z  druku i jest bezpłatnie dn dyspozyoyl

W]dawca i odpowiedzialny redaktor F l a t o a  K o s t e c k i . Z drnkarni i litografii Pillera i Spółki.


